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B I D R A G 

TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 5. 

ÅREN 

1876—1880. 

M A L M Ö H U S LÄN. 

1. Länets indelning och naturliga beskaffenhet. 

T 
JL ill sina gränser har länet under den tilländagångna femårs

perioden ieke undergått någon förändring, utan innefattar länet, 
såsom i förra berättelsen blifvit omnämndt, fortfarande en areal 
af 41-8707 qvadratmil, nemligen: 

Fastlaud och öar 40'98!)4 qvadratmil. 
Vatten 0'88i3 d:o 

Beträffande länets judiciela, administrativa oeh kyrkliga in
delning hafva några förändringar inträffat. 

Genom nådiga brefvet den 19 maj 1876 äro Frosta oeh 
Pärs härad från och med 1877 delade i tvenne domsagor, den 
ena Färs härads och den andra Frosta härads domsaga, hvar-
jemte i enlighet med nådiga brefvet den 18 maj 1877 förord
nats, att Ljunits, Herrestads och Vemmenhögs härad, som ut
göra en domsaga, jemväl skola från och med år 1878 bilda ett 
tingslag med tingsställe i Ystad och med rätt för tingslaget att 
begagna det tingshus, som i sammanhang med det nya, i slutet 
af år 1877 färdigblifna och till begagnande upplåtna kronohäktet 
i nämnde stad, uppförts för att tjena till tingshus åt Ljunits 
oeh Herrestads härad. 

Härigenom har numera kungl. förordningen den 17 maj 
1872 angående ändring i vissa fall af gällande bestämmelser 
om häradsting vunnit tillämpning i länets samtliga domsagor. 

Genom nådiga brefvet den 8 november 1878 är rätt med-
gifven för Färs härad att å kronohäktet i Ystad ransaka med 
häktade personer angående brott, begångna inom häradets om
råde, och genom nådiga brefvet den 27 februari 1879 är det 
tnedgifvet Frosta härad att hålla dylika ransakningar å läns
fängelset i Malmö. 

Uti den administrativa indelningen har den ändring skett 
att genom nådiga brefvet den 6 juni 1879 stadgats, att hemma
nen Önneslöf N:ris 1, 2, 3, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 14 och lä om 
tillsammans 3 Via mantal samt gatehuset N:o 26 Önneslöf skola 
i administrativt hänseende förläggas från Bonderups socken till 
Dalby socken, dit de förut i kyrkligt afseendo hört. Annars 
hafva beträffande fögderierna inga dylika förändringar blifvit 
faststälda, utan qvarstå ännu åtskilliga oregelbundenheter här-
utinnan. Så t. ex. tillhöra mindre delar så väl af Vestra Salle-
rups socken, hvars hufvuddel är belägen inom Harjagers härad, 
som af Tjöruarps och Häglinge socknar, hvilkas hufvuddelar äro 
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belägna inom Vestra Göinge härad, Frosta härad; hvarjemte 
mindre delar af Gårdstånga, Munkarps, Norra Rörums och Svens
köps socknar i Frosta härad äro belägna inom Torna, Onsjö, 
Vestra Göinge och Gärds härad. I sammanhang härmed erinras, 
att äfven gränserna för vissa härad äro synnerligt oregelbundna. 
Detta gäller isynnerhet Herrestads härad, till hvilket Tranås 
socken och Efveröds by af Tryde socken höra, ehuru belägna 
på nära tre mils afstånd från den öfriga delen af häradet. 

Hvad städerna beträffar, hafva under femårsperioden åt
skilliga stadsplaner blifvit faststälda och bestämmelser i andra 
afseenden lemnade om städernas bebyggande och utvidgning. 
Så hafva stadsplaner af Kung!. Maj:t blifvit faststälda för 
Malmö genom nådiga brefvet den 22 november 1877 och för 
Landskrona genom nådiga brefvet den 31 oktober 1879. Lika
ledes hafva i öfverensstämmelse med nådiga brefvet den 28 maj 
1878 angående reglering och utvidgning af staden Lund i stads
planen intagits sammanlagdt 1,591,672 qvadratfot af stadens 
jordar i nordvest och sydost. Den 1 februari 1878 har Kungl. 
Maj:t faststält plan för reglering och utvidgning af staden Hel
singborg, och genom nådiga brefvet den 12 oktober 1877 har 
enahanda fastställelse meddelats beträffande staden Trelleborg. 
Sedan Skanör den 22 juli 1874 hemsökts af eldsvåda, dervid 
32 gårdar nedbrunno, har Kungl. Maj:t dels den 6 april 1876 
faststält plan för reglering af den afbrända delen af staden och 
dels genom nådiga brefvet den l februari 1878 faststält ny 
stadsplan för så väl Skanör som Falsterbo. I sammanhang här
med kan nämnas, att Kungl. Maj:t uti bref den 26 juni 1876 
meddelat bestämmelse i fråga om hvilka delar af Eslöfs kö
ping skola enligt kungl. byggnadsstadgan såsom ny köpingsdel 
anses. 

Konungens Befallningshafvande har under perioden faststält 
byggnadsordning för Lunds stad. 

Genom nådiga brefvet den 28 september 1877 äro bestäm
melser meddelade om tillämpning på Rå fiskläge af föreskrif
terna i kungl. helsovårdsstadgan, och Kungl. Maj:t har genom 
nådiga brefven den 30 juni och 29 juli 1876 föreskrifvit, att 
nämnda stadga äfvensom ordningsstadgan för rikets städer skall 
i vissa delar tillämpas på Eslöfs köping. 

Med hänsyn till den betydelse staden Malmö för länet eger 
och för att lemna en föreställning om dess ansenliga tillväxt 
torde någon närmare redogörelse böra lemnas om den för staden 
taststälda stadsplanen. Enligt denna utgöres det planlagda om-
fådet af följande hvar för sig uti flera qvarter indelade hufvud-
rfdelningar, nemligen : 

Uti det planlagda området ingår emellertid hvarken Kirse-
bergsvången om 64 tunnland 8-4 kappland, hvaraf en del sedan 
många år tillbaka är ganska mycket bebyggd, eller 13 tunnland 
25'3 kappland af egendomen Möllevången, för hvars indelning 
till byggnadstomter en af magistraten den 16 maj 1874 fast-
stäld plan blifvit uppgjord, eller den mark om 3 tunnland, som 
genom egoutbyte kommit att utgöra en del af stadsfastigheten 
Terningholm, hvilken blifvit indelad till tomter enligt en jemväl 
af magistraten den 12 december 1874 faststäld plan. Så väl 
sistnämnda jordrymd som två af de nio qvarter, i hvilka Mölle-
vångsjorden är indelad, hafva till stor del blifvit bebyggda i 
hufvudsaklig öfverensstämmelse med den uppgjorda tomtindel
ningen, dock till följd af stadgandet i 13 § af byggnadsordningen 
för Malmö endast med envåningshus af sådan storlek, som kunnat 
anses erforderlig för egarnes egna behof. 

I sammanhang härmed tillåter sig Konungens Befallnings-
ningshafvande jemväl lemna en redogörelse för öfriga städers 
planlagda områden och af städernas öfriga områden, sådana 
dessa voro bestämda vid 1880 års slut: 

I Lund utgör det planlagda området 208 tunnland 29'6 
kappland och det icke planlagda 2,059 tnld 2W. kpld ; 

I Landskrona, det planlagda området 261 tnld och det öfriga 
området 1,990 tnld; 

I Helsingborg, det planlagda området 370 tnld 13 kpld och 
det öfriga 1,110 tnld 21 kpld; 

I Ystad, det planlagda området 242 tnld 15 kpld och det 
öfriga 1,705 tnld 15 kpld; 

I Trelleborg, det planlagda området 176 tnld 9-7 kpld, hvilken 
areal omfattar stadens hela egovidd; 

I Skanör med Falsterbo, det planlagda området 77 tnld 28 
kpld och det öfriga området 3,163 tnld 10 kpld. 

Sedan genom nådiga brefvet den 18 april 1873 förklarats, 
att Malmö stad skall indelas i tre territoriela församlingar, hvar-
dera med särskild kyrka, har en ny kyrka derstädes börjat att 
uppföras, hvilken kommer att kallas S:t Pauli kyrka. 

Genom nådiga brefvet den 31 maj 1878 är förordnadt, att 
Glumslöfs församling skall skiljas från Qvistofta pastorat och 
utgöra ett särskildt regalt gäll med egen kyrkoherde, samt att 
annexhemmanet N:o 14 Nedra Glumslöf må användas till aflö-
nande af kyrkoherden i Glumslöfs församling, hvarjemte stadgats, 
att. kyrkoherde i Glumslöfs pastorat icke må tillsättas, förriin 
nuvarande innehafvaren af Qvistofta pastorat från tjensten af-
gått samt antingen någon af de bortstadda delarne af nyss
nämnda annexhemman eller en större andel af mensalhemmanet 
N:o 12 Ofra Glumslöf, som kommer att jemväl innehafvas af 
kyrkoherden i Glumslöfs pastorat, blifvit åboledig. 

I afseende på val till riksdagsman i andra kammaren an-
märkes, att städerna Malmö, Lund, Landskrona och Helsingborg 
hvar för sig utgöra en valkrets, hvaremot Ystad, Trelleborg, 
Skanör och Falsterbo tillsammans bilda en valkrets. Beträffande 
landsbygden bilda Oxie och Skytts härad tillsammans en val
krets, Harjagers och Rönnebergs härad tillsammans en, samt 
Herrestads och Ljunits tillsammans en. Luggude härad bildar 
2:ne valkretsar, den norra och den södra. Öfriga härad, nemli
gen Färs, Frosta, Onsjö, Bara, Torna och Vemmenhögs, bilda 
hvartdera en valkrets. 
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I afseende på medeltemperaturen och nederbörden under 
femårsperioden har akademiska observatoriet i Lund meddelat 
följande öfversigt: 

Annars torde beträffande de klimatiska förhållandena och 
länets naturliga beskaifenhet ej synnerligt vara att tillägga, ut-
öfver hvad derom finnes i föregående feraårsberättelser medde-
ladt. Emellertid anmärkes, att en sänkning af sjön Ringsjön 

Uti Tabell N:o 1 redogöres för länets folkmängd samt för anta
let beväringsmanskap af alla fem åldersklasserna och för det bevä
ringsmanskap, som för hvarje af periodens fem år blifvitapproberadt. 

Det synes, att enligt mantalslängderna folkmängden vid 
slutet af år 1880 uppgick till 350,369, nemligen på landsbygden 
266,579 och i städerna 83,790. Folkmängden i hela länet ut
gjorde, jemväl enligt mantalslängderna, vid slutet af förra fem
årsperioden 332,806, deraf på landsbygden kommo 260,160 och 
på städerna 72,646. Alltså har en tillväxt egt rum för hela 
länet af 17,563, eller 5-2 77 procent, för landsbygden af 6,419 
eller 2-46 7 procent och för städerna af 11,144 eller 15-34 proc, 
hvilken tillväxt är något, fast obetydligt, mindre än den under 
närmast föregående perioden. 

Den tillväxt, städerna vunnit, beror utan tvifvel till väsent
lig del på inflyttning från landet, och den kan anses som ganska 
ansenlig. Så har under perioden folkmängden i Malmö ökats 
med 5,267 personer. Under de sista 20 åren har den derstädes 
mer än fördubblats, ty den utgjorde nemligen vid slutet af år 
1860 17,965 personer. 

Beträffande landsbygden åter torde folkökningen kunna 
anses obetydlig i betraktande af näringarnes förkofran, och då 
säkerligen nativitets- och mortalitetsTörhållandena icke för folk
ökningen varit ogynsamma. Så vidt det genom underättelser 
från skilda delar af länet kunnat utrönas, är dess ringhet be
tingad af utvandringar till främmande länder. Dessa utvan
dringar synas verkligen hafva på de senare åren antagit ej oan
senliga dimensioner. Att bestämma utvandrarnes antal har ej 
varit möjligt, ty åtskilliga af dem pläga ej hos presterskapet 
anmäla sin afresa. Emellertid kan exempelvis nämnas att 817 
personer antagas hafva under år 1880 utvandrat från Luggude 
fögderi. 

Utvandringar företagas väl stundom till Tyskland och Dan
mark, men åtskilliga af dem som taga vägen dit, återvända förr 
eller senare, många uti sådan belägenhet, som ej är egnad att 
mana andra till dylik färd. Med stöd af kungl. kungörelsen den 
9 juni 1871 är Konungens Befallningshafvande i tillfälle att 

är beslutad, och att på bekostnad af enskilde förarbeten härtill 
redan under fjolåret börjat vid sjöns utlopp, Rönneå. En ej 
obetydlig landvinning torde genom denna sänkning göras, ty den 
vattenmängd, som Ringsjön upptager, är ej obetydlig, och vid 
stränderna är sjön så långgrund, att några större farkoster ej 
der kunna användas. 

Slutligen kan nämnas, att under perioden ett arbete ut
kommit, som angående länets så väl indelning som naturbeskaf
fenhet innehåller i vissa afseende ganska fullständiga uppgifter, 
nemligen »Skånes kalender». Detta arbete, till hvilkets utgif-
vande båda de skånska länens hushållningssällskap beviljat an
slag, har nemligen utkommit 1876 med första delen, som om
fattar allmänt skånska embetsverk, inrättningar och sällskap, 
samt Skånes städer och köpingar, och 1878 med andra delen, 
innehållande skånska landsbygden. Arbetet, som uppenbarligen 
kraft mycken möda, må anses som ett icke ovigtigt bidrag till 
kännedom om de länets förhållanden, som det är afsedt att 
belysa. 

De aldra flesta utvandrarne begifva sig till Norra Amerika, 
och nedan intagna tabell lemnar en redogörelse för antalet af 
dem, som jemlikt § 6 i kungl. förordningen den 5 februari 1859 
inför polismästaren i Malmö nppvisat de om deras befordrande 
till annan verldsdel upprättade kontrakten äfvensom af de för 
emigranters befordrande antagna ombuden. Det småningom ökade 
antalet af dylika ombud angifver ock, att utvandringen, antagit 
större omfång. Det torde likväl erinras, att möjligen större 
delen af de emigranter, som tabellen upptager, tillhört annat län. 

Uppgift angående de inför polismästareembetet i Malmö an
mälde utvandrare och af Konungens Befallningshafvande i länet 
godkände ombud för titvandrareagenter : 

Konungens Befallningshafvande vill yttra något om orsa
kerna till dessa utvandringar. Att endast söka dem uti miss
nöje med sociala förhållanden torde vara origtigt. Man hör 

2. Invånare. 
lemna understöd åt sådana återvändande personer, och dylikt 
understöd har meddelats: 
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stundom påstås, att en icke tillräckligt utsträckt rösträtt, fruk
tan för ökad värnepligt, betungande skatter och dylikt skulle 
vara uppenbara orsaker till utvandringens tilltagande. De 
meddelanden, som Konungens Befallningshafvande från under
ordnade myndigheter mottagit, innehålla emellertid enstämmiga 
uttalanden, som jäfva ett dylikt påstående. Man kan visserligen 
icke undgå att iakttaga, hurusom ganska många unge män i be-
väringsåldern och derunder utvandra, men ett närmare beaktande 
gifver ock vid handen, att dessa personer ofta åtfölja föräldrar 
och andra anhöriga, som lemna riket; hvartiil kommer, att yngre 
personer mera än äldre pläga vara sinnade att underkasta sig 
de äfventyr, som en utvandring kan medföra. Snarast torde den 
allmännast förekommande orsaken vara förhoppningen att i det 
främmande landet förbättra den i och för sig ganska goda eko
nomiska ställning, hvari man här i hemlandet befinner sig, och 
särskildt för kroppsarbetaren att erhålla högre betalning för sitt 
arbete än den jemförelsevis ringa daglöning, som här erbjudes 
och som ofta ej är tillräcklig att bereda arbetaren en tryggad 
ekonomisk ställning på ålderdomen. Underrättelser från dem, som 
redan utvandrat, innehålla ofta fördelaktiga omdömen om de eko-
uomiska förhållandena i Amerika, om tillfället att der åtkomma jord 
för billigt pris och om de höga arbetsprisen. Då nu de hemma
varande ej alltid besinna penningens olika värde här och der, låter 
mången af de lemnade underrättelserna förmå sig att utvandra. 

Stundom kunna väl andra omständigheter utgöra betingelser 
för utvandringen, såsom en på vissa orter verkligen förevarande 
brist på arbetsförtjenst under en del af vintern, under hvilken 
fordom det då brukliga sättet att för hand uttröska säden lem
nade mången stadigt arbete, då deremot nu användningen af 
maskiner utträngt nyssnämnda förvärfskälla. Derjemte kunna 
ibland beslut att utvandra härröra från sträfvan att undgå straff 
eller undandraga sig borgenärers kraf. Men de nu antydda om
ständigheterna lära icke annorledes än undantagsvis kunna be
traktas såsom orsaker till utvandringen. 

Utvandringsväsendet är en ganska sorglig företeelse. Vore 
det den sämre delen af befolkningen, som på så sätt lemnade 
landet, kunde ju skadan anses ringa nog; men emedan det för 
att kuiina utvandra erfordras ett penningebelopp åtminstone så 
stort, att det betäcker kostnaden för öfverfarten, är det sällsynt 
att bland utvandrare finna personer, som kunna räknas till drag

gen af folket. Nej, det öfvervägande antalet utgöres af sam
hällsmedlemmar, som här äro stadda i bergade vilkor, och exem
pel saknas ej, att välmående jordegare sälja sina fastigheter för 
att i Amerika söka sin lycka. Kommer nu härtill, att det före
trädesvis är yngre och kraftfulla personer som utvandra, torde det 
uttalade omdömet om den nu oinhandlade företeelsen befinnas rigtigt. 

Derefter är att bemärka förhållandet med inflyttningar från 
andra länder. De kunna vidkommande landsbygden icke sägas 
vara synnerligt betydliga. Det berättas, att till Ljunits fögderi 
icke under qvinqvenniet någon utländing inflyttat eller der för-
värfvat egande- eller besittningsrätt till fastighet. De, som till 
landsbygden inflyttat, hafva hufvudsakligen varit tyskar och 
danskar samt varit till yrket Iandtbrukare. Dessa utländingar 
hafva i allmännhet iakttagit ett godt uppförande och de pläga 
på ett exemplariskt sätt sköta de egendomar, som komma i deras 
händer. Emot deras behandling af tjenare och arbetare har intet 
aumärkningsvärdt förekommit, trots det att de fordra mycket 
arbete af sitt folk och hålla god disciplin. Då skog finnes på 
egendomarne, vårdas den af utländingen väl. 

De utländingar, som till städerna inflyttat, hafva jemförelse
vis varit flere. Det låter sig ej rätt göra att om dem erhålla 
några exakta sifferuppgifter, ty åtskilliga, särdeles de som drifva 
någon betydligare rörelse, söka vanligen oförtöfvadt att vinna 
svensk medborgarerätt, och andra fara från stad till stad utan 
bestämd vistelseort. Emellertid har upplysning vunnits, att till 
staden Lund under femårsperioden inflyttat omkring 150 perso
ner af mosaisk bekännelse och af olika utländsk nationalitet. 

Många af de till städerna inflyttade äro personer, mot hvilkas 
vandel intet är att erinra, och hvilka dessutom ega en någor
lunda betryggande förmögenhet; men ännu flera (företrädesvis af 
mosaisk trosbekännelse) kunna anses som sådane, af hvilkas hit-
flyttning landet ingalunda kan vänta någon båtnad. Dessa äro 
i torftiga ekonomiska omständigheter och utmärka sig stundom 
för allt annat än ordning, redbarhet, laglydnad och fridsamhet. 
Då de derjemte vanligen hafva riklig afkomma, bör för fattig
vårdssamhällena väntas för deras skull en ej obetydlig börda. 

Några särskilda administrativa förfoganden hafva i anled
ning af inflyttningarna ej erfordrats. 

För de fastigheter inom länet, som innehafvas af utländingar, 
redogöres i nedan intagna tabell Litt. A. 

Tab. Litt. A. Uppgift å af utländingar år 1880 innehafda fastigheter inom Malmöhus län. 

Anm. Af de här ofvan upptagna ärren datorer af dansk nationalitet innehafves dessotom sammanlagdt 650 tunn- och 1"3 kappland jordrymd, för hvilken 
någon uppgift om åsätt mantal ej kunnat erhållas. 
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Med afseeude på giftermålens antal samt nativitets- och mor-
talitetsförhållandena är intet egendomligt att omnämna. 

Från farsoter kan länet sägas hafva varit förskonadt. Vis
serligen hafva fall af nervfeber och rödsot förekommit. Men den 
förra sjukdomen hade ingen allmännare, utbredning, och hvad 
den sednare vidkommer, så voro visserligen uti Malmö och an
gränsande landsbygd rätt många under år 1880 deraf angripne, 
men någon ansenligare dödlighet förspordes ej, och sjukligheten 
afstannade efter ej synnerligt lång tid. Koppsjukdom yppade sig 
1880 i Lund men uppträdde ganska lindrigt. 

Af de i förra femårsberättelsen omnämnde sekteriska rörel
serna anses endast baptismen och metodismen hafva vunnit nå
gon utvidgad omfattning. De metodister, som i Malmö anmälde 
sig år 1874 att bilda egen församling, hafva sådant icke fullföljt, 
men de så väl som baptisterna i Malmö begagna der förhyrda lo
kaler för andaktsöfningar. I Lund bildades år 1877 en episkopal-
metodistförsamling, hvilkens medlemmar till en början utgjorde 
10, men vid 1880 års slut uppgingo till 20. Inom Luggude härad 
finnas baptister här och hvar, utan att de dock bildat egna för
samlingar. Episkopal-metodister hafva derjemte uppträdt på Rå 
och i trakten af Bjuf, på hvilket sistnämnda ställe en metodist
församling är under bildande. 

Mormonismen har uppenbarligen förlorat anhängare. Nio 
sådana funnos år 1880 i Lund, och i Malmö förekomma de ock, 
men till föga betydligt antal. Många mormoner hafva utan tvif-
vel under perioden afrest till Amerika, och proselytmakeri för 
sekten lär sällan medföra resultat. Det synes, som om mormo
nernas lära ej vore egnad att här vinna anhang, åtminstone att 
sluta af de omdömen derom, som städse bland befolkningen ut
talas. De uti nådiga cirkuläret den 27 januari 1880 uttalade 
varningar mot anslutning till mormonismen skola säkerligen der-
för blifva beaktade. 

I Malmö finnas en katolsk och en mosaisk församling, hvil-
ken sistnämnda genom nådiga brefvet den 7 januari 1876 erhål
lit tillstånd att inrätta en synagoga för att der offentligen hålla 
gudstjenst. Den katolska församlingen omfattar 28 män och 22 
qvinnor, deraf 27 män och 17 qvinnor äro boende i Malmö samt 
1 man och 5 qvinnor inom andra delar af länet. Den mosaiska 
församlingen består af 177 medlemmar, deraf 140 äro bosatta 
i Malmö, 26 inom öfriga delar af länet och 11 utom länet. 

Vidkommande lekmannapredikantsverksamheten, så öfvas 
sådan på många orter, för att ej säga de flesta, och säkerligen 
har den sedan förra femårsperioden blifvit allmännare. Före
trädesvis är det kolportörer, utsända af sällskapen för den inre 
missionen, hvilka i denna rigtning arbeta. För denna verksam
het finnas missionshus på åtskilliga platser; så hafva dylika 
blifvit inom Luggude härad uppförda i Brunnby, Väsby, Viken, 
Rå och Fjerrestad, och «Evangelisk-Lutherska missionssällska
pet» har år 1877 uti Malmö inköpt egen fastighet, der andakts
öfningar hållas. Uti Skanör med Falsterbo finnas trenne mis
sionshus, hvilket är mycket i betraktande af samhällets litenhet. 
Förutom kolportörer verka i den inre missionens tjenst jemväl 
s. k. syföreningar, hvilka på vissa ställen bildats och hvilka genom 
insamlande af frivilliga gåfvor i handarbeten och dylika alster och 
genom dessas försäljning lemna penningebidrag för missionens behof. 

Om lekmannapredikantsverksamheten ock stundom alstrat 
en religiös lifaktighet och derigenom haft nytta med sig, så har 
den nog ofta, särdeles då den öfvats bland folk utan tillräcklig 

intellektuel underbyggnad, medfört ett missnöje med statskyrkan 
och hennes inrättningar, hvilket yttrat sig bland annat uti lik
giltighet för och öfvergifvande af den allmänna gudstjensten och 
uti sträfvan att i stället föranstalta enskilda andaktsöfningar. 
Det synes dock, som detta missnöje icke i lika grad som förr 
urartat till bitterhet; åtminstone icke så, att förargelse derigenom 
kommits åstad. 

I afseende på byggnadssättet på landet spåras en alltjemt 
tillväxande sträfvan att tillegna sig de förbättringar, som här-
utinnan uppfunnits så väl hvad angår inredning som byggnads-
materiel: Hus af korsvirke med klinväggar blifva allt mera säll
synta, och uppföras husen nästan allmänt antingen af tegel på 
grundmur eller i korsvirke, eller ock af råsten och i detta se
nare fall stundom med brädfodring, hvarjemte s. k. gjutmassa, 
bestående af kalk och grus, hvilket byggnadsämne utmärker sig 
för sin soliditet, börjar blifva ganska allmänt begagnad. Till 
taktäckningsämne användes merändels sågad eller hyflad spån, 
som till betydlig del hitföres från Småland. 

Det var att förutse, att nådiga byggnadsstadgan för rikets 
städer skulle i väsentlig mån inverka på byggnadssättet i stä
derna. Den ytligaste iakttagelse gifver ock vid handen, hurusom 
de flesta af de byggnader, som under femårsperioden, särdeles 
under de tre sista åren deraf, blifvit uppförda, i anseende till 
såväl beqvämlighet som yttre prydlighet i betydlig män stå 
framom, hvad de föregående åren i detta afseende frambragt» 
och detta gäller ej endast byggnader, afsedda för den förmögnare 
delen af befolkningen, utan äfven byggnader, afsedda att utgöra 
bostäder åt arbetarebefolkningen eller den mindre burgne samhälls
medlemmen. Det torde emellertid vara origtigt att uteslutande 
tillskrifva lagstiftningen dessa förbättringar. Denna faktor har 
icke förefunnits vidkommande byggnadssättet på landet, och lik
väl skönjes, såsom förut är antydt, en fortgående förbättring 
äfven här. Betingelserna för det omnämnda framåtskridandet torde 
jemväl ligga uti tidsandan och de större anspråk på komfort, 
som med anledning af densamma göra sig gällande. Uti städer 
med betydligare folkmängd är derjemte konkurrensen mellan dem, 
som äro i stånd att åt andra tillhandahålla bostäder, rätt mycket 
egnad att höja byggnadssättet. 

Om befolkningens lefnadssätt och klädedrägt samt folknöjen 
är, hvad städerna vidkommer, ej något af intresse att förmäla. 
De mångfaldiga olikheter, hvilka här framträda i anseende till 
både social ställning och hemärfd sed — detta senare på grund 
af de täta in- och utflyttningarna — göra det svårt för betrak
taren att fasthålla några allmänna drag härutinnan. På landet 
är naturligtvis förhållandet ett annat. I allt fall börjar äfven 
landsbygdens befolkning att småningom förlora de egenheter, som 
just skilt densamma från stadsbefolkningen. Åtminstone hvad 
lefnadssätt och klädedrägt beträffar, skiljer sig allmogen frän 
stadsbefolkningen ganska litet, och skilnaden skall sannolikt efter 
några femårsperioder ej vara märkbar. Detta gäller i all syn
nerhet den södra delen af länet och äfven annars de områden, 
som äro de mest bördiga. Det torde väl hända, att befolknin
gen i vissa delar af länet, särdeles i skogstrakterna, såsom i Frosta 
härad, längre hålla fast vid forna seder och bruk, och det lärer 
iakttagits, att stadsbons exempel der mindre än annorstädes inom 
länet vunnit insteg. Yttringar af det förfinade lefnadssätt, hvarom 
erinrats, låta sig i synnerhet märka vid samqväm bland allmogen 
eller gästabud, vid hvilka tillfällen dessutom den för den skånska 
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gästfriheten af gammalt så utmärkande rondligheten fortfarande 
gör sig gällande. 

Dansnöjen äro fortfarande på landsbygden allmänna, men 
som dessa nöjen, då de öfvats mera offentligt, ofta urartat till 
mer eller mindre ordningsstörande uppträdeu, hafva åtskilliga kom
muner fattat beslut, afseende att stäfja oskick härutinnan. Så hafva 
under perioden dansnöjen blifvit förbjudna inom tre kommuner, 
och inom fyra kommuner äro föreskrifter meddelade angående 
ordningen vid dylika folknöjen. 

Förtärandet af starka drycker torde icke hafva aftagit. Här 
och hvar spörjes fortfarande den demoraliserande verkan, fylle
riet utöfvar i synnerhet på den arbetande klassen, och saköres-
längderna vid stadsdomstolarne angifva antalet af de för fylleri
förseelser sakfälda såsom ganska betydligt. Deremot synes det 
vara uppenbart, att lönkrögeriväsendet betydligt aftagit, och det 
torde numera ganska sällan öfvas. I stället för bränvin hafva 
öldrycker kommit ganska mycket i bruk. 

Hvad annars befolkningens sedliga ståndpunkt i allmänhet 
beträffar, lär det ej kunna förnekas, att den alltjemt förbättrade 
folkundervisningen och de öfriga tillfällen till bildning och under
visning, som nu mera än förr erbjuda sig, fördelaktigt inverkat. 
Bland bildningskällor kunna framhållas sockenbibliotek, hvilka på 
allt flera ställen inrättas. I Luggude härad eger hvarje kommun 
ett dylikt bibliotek. Det förspörjes, att de allmänneligen flitigt 
användas. Vidare torde tidningsläsningen, som fortfarande till
tagit, i sin mån vara egnad att lyfta befolkningen, då den väcker 
intresset för allmänna angelägenheter och sprider kunskaper, hvilka 
icke lika lätt på annan väg blifva för vissa klasser tillgängliga. 

Liksom i förra femårsberättelsen är jemväl nu att anmärka, 
att exempel icke saknas på, att såväl folkundervisningen som de 
öfriga omnämnda bildningsmedlen dels alstra öfvermod och dels 
verka missriktande genom att ingifva förvända föreställningar 
hos dem, som sakna de för mottaglighet för en verklig bildning 
erforderliga förutsättningarna, men dessa verkningar torde få an
ses som enstaka och icke kunna jäfva det allmänna omdömet, 
att befolkningen är stadd i en fortskridande andlig förkofran. 
Denna torde jemväl spåras derutinnan, att gröfre brott äro säll
syntare än förr och att processernas antal minskats. Den fram
träder ock uti en stigande hyfsning och dermed förenad tilltagande 
omtanke för snygghet och beqvämlighet. 

Intresset för skarpskytteväsendet är uppenbarligen icke stort. 
Under perioden hafva Ystads och Vestra Skånes skarpskytte
föreningar blifvit upplösta, hvadan alltså återstå Malmö, Lunds, 
Nordvestra Skånes, Hörs samt Vestra Sallerups och Borrlunda 
församlingars skarpskyttekårer. Dessa kårer räkna emellertid 
ej många medlemmar; och deras fortfarande bestånd beror sanno
likt hufvudsakligen på stadgandet om beväringsskyldig skarp
skytts befrielse från första årets vapenöfning. Malmö skarp
skytteförening, som torde vara den största, hade år 1880 161 
medlemmar. Åtskilliga s. k. skyttesällskap eller skyttegillen ega 
dock fortfarande bestånd, och nya sådana hafva jemväl under 
perioden bildats, ehuru Konungens Befallningshafvande ej är i 
tillfälle att uppgifva deras antal. Städse återkommande täflings-
skjutningar, som af dessa sällskap anordnas, bevittna, att intres
set för uppnående af skjutskicklighet är ganska lifligt. Lands
tinget har hvarje år under femårsperioden beviljat anslag till 
betäckande af arrende och underhåll af skjutbanor åt de skarp
skytteföreningar, som derom gjort framställning, äfvensom åt 

Trelleborgs skyttegille; hvarjemte statssanslag utgått till skarp
skytteväsendets och skjutskicklighetens befrämjande. 

Angående befolkningens ekonomiska ställning under femårs
perioden, så befinnes det, att under åren 1876, 1877 och 1878 
penningetillgången varit knappare än under de två följande åren, 
hvilket förhållande äfven antalet konkurser och lagsökningsmål 
gifver vid handen. Någon egentlig penningebrist torde dock icke 
någonsin hafva under perioden varit rådande, och för den lån
sökande, som varit i stånd att lemna någorlunda antagliga ga
rantier, lärer icke saknats tillfälle att hos enskilde eller penninge
inrättningar undfå erforderliga försträckningar. 

Detta vare nu sagdt om den ekonomiska ställningen i all
mänhet, hvilken Konungens Befallningshafvande anser kunna be
tecknas såsom god. Visst är dock, att icke alla klasser varit 
lika lottade. För affärsmannen, åtminstone den, som kunnat 
kallas solid, eller som med redligt uppsåt och med erforderlig 
erfarenhet drifvit sådan verksamhet, äfvensom för den sjelfegande 
jordinnehafvaren, hafva de förgångna fem åren varit någorlunda 
fria från penningebekymmer. Mera hafva arrendatorer kämpat 
med ekonomiskt betryck, i synnerhet de hvilka, saknande till
räckligt driftskapital, iklädt sig hög afgift för de arrenderade 
egendomarne och till följd deraf varit mera än den sjelfegande 
jordbrukaren beroende af skördeförhållandena. Af den mängd 
indragna boställen, hvilka under perioden för statsverkets räkning 
utarrenderats, hafva icke få fallit i händerna på personer, som 
sjelfve icke varit synnerligt vederhäftige, men dock kunnat vara 
antagliga, emedan de stält tillfredsställande borgen. Den ordning, 
hvari dessa egendomar till arrende utbjudits, har varit egnad att 
stundom öfver höfvan uppdrifva arrendeafgiften. Icke heller har 
arbetarens ställning alltid varit så gynsam. För flitiga och or
dentliga arbetare har väl sällan saknats tillfälle till arbetsför-
tjenst; men de många, som icke kunna räknas till denna kate
gori, hafva för visso, i synnerhet under vintertiden, icke utan svå
righet kunnat förskaffa sig dagligt bröd. Detta gäller i all syn
nerhet i de större städerna, der stundom omfattande arbetsföre
tag föra till samhället en mängd löst folk med tvifvelaktig stadga, 
som lefver för dagen och alltså, när arbetsföretaget blifvit full-
bordadt eller eljest afstannar, saknar andra medel till sin utkomst 
än de, som genom ytterst tillfällig sysselsättning kunna erbjudas. 
Under vintern 1879—1880, då till följd af isförhållanden sjöfarten 
under längre tid var af bruten, och då alltså de tillfällen till arbets-
förtjenst, som vid hamnar eljest förefinnas, saknades, var den arbe
tande befolkningen i Malmö i så bekymmersam belägenhet, att icke 
endast fattigvården betydligt mera än annars betungades, utan äfven 
den enskilda välgörenheten i icke obetydlig mån måste anlitas. 

Konungens Befallningshafvande lemnar här nedan en öfver-
sigt öfver antalet hos öfverexekutorer i länet under perioden an-
hängiggjorda och afdömda lagsökningsmål samt till underexeku-
torer för verkställighet aflemnade exekutorial: 
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3. Näringar. 
A) Jordbruk OCh boskapsskötsel. Om ock den period, som 

förflutit, sedan föregående berättelse afgafs, i allmänhet icke kan 
sägas hafva varit särdeles gynsam för åkerbruket, och om äfveu 
de tidtals mindre goda konjunkturerna i viss mån verkat häm
mande i åtskilliga rigtningar och åkerbruket ej kunnat undgå 
att erfara en ej ringa känning häraf, — så hafva dock äfven under 
denna period påfallande framsteg blifvit gjorda inom denna gren 
af hushållningen. Man kan utan misstag anföra, att det under 
en för landtbruket mera gynsam tid stegrade priset på jord, an
tingen denna köptes eller arrenderades, icke har lemnat landt-
brukaren något annat val, om han skulle kunna fullgöra de för
bindelser, som han sig iklädt, än att på det minst kostbara sätt 
söka stegra afkastningen både från sin jord och sina kreatur, 
och sålunda har äfven under de mindre gynsamma åren i all
mänhet ett oafbrutet sträfvande fortgått för att föra landthus-
hållningen framåt, äfven om de ansträngningar, som dervid gjorts, 
mindre rikt återgäldat de kostnader och det arbete, som de kraft. 

Sålunda har, der dräneringen hittills varit försummad, åt 
denna egnats en väl förtjent uppmärksamhet, och å de större 
gårdar, der denna förbättring tidigt infördes, har man på åtskil
liga af dem funnit fördelaktigt vara att i ej oväsentlig grad för
bättra densamma. 

Inom sjelfva bearbetningen af åkern hafva ej några väsent
liga förändringar blifvit gjorda, men af de redskap, som begag
nas, hafva ringvältar, kedjeharfvar och en sorts mångbillade 
skumplogar blifvit på senare tider spridda, och hafva till Alnarp 
sistlidne höst anskaffade amerikanska plogar, afsedda att åstad
komma ett större arbetsmått med både folk och dragare, ådragit 
sig en ej ringa uppmärksamhet. De komina att under nästa år 
användas å flera egendomar. 

Ehuru man borde kunnat befara, att de mindre goda kon
junkturerna skulle vålla ett minskadt användande af de konst
gjorda gödningsämnena, så har detta visat sig så långt ifrån 
hafva varit förhållandet, att de i stället användts mera än till— 
förene. Sålunda har, oafsedt den betydliga import af utländsk 
vara, som årligen egt rum, afsättningen af artificiela gödnings
ämnen från fabriken vid Helsingborg uppgått till mera än dubbla 
beloppet af hvad fabriken afyttrat för jemförelsevis få år till
baka, och dessutom hafva i Malmö nya agenter uppstått, en för en 
annan inhemsk och en för en större utländsk fabrik för ifråga
varande gödningsämnen. 

Rörande de olika grödor, som inom länet odlas, är endast 
att anföra, det ej obetydliga förluster vid deras odling under de 
senare åren uppstått, så väl till följd af rostsvampens härjningar 
som äfven och i högre grad genom här odlade utländska h vete
sorters oförmåga att emotstå en ogynsam vinterväderlek. Så
lunda hade en skotsk, mycket gifvande hvetesort, benämnd efter 
axens form för Squareheadhvete, blifvit mera allmänt spridd i 
länet, men utgick till allra största delen under de tvenne senast 
förflutna vintrarne, dervid en ej ringa förlust uppstod och till
gången på ströhalm betydligt minskades. 

Sockerbetsodlingen har nu stegrats så mycket i orten omkring 
Arlöf, att dervarande fabrik för tillverkning af betsocker fått 
vidtaga en betydlig förändring för att höja dess afverkningsför-

måga. Detta oaktadt är fabriken numera icke i stånd till att 
afverka betydligt mera sockerbetor, än livad som redan odlas. 

Att odlingen af korn fortfarande är i stigande, såsom ett 
under Skånes förhållanden mera lönande sade, torde böra anföras, 
likasom att den förut i betydlig minskning stadda rågodlingen, dels 
genom de kalamiteter som drabbat hveteodlingen och dels genom 
de senaste årens höga pris på sistnämnda sädesslag, under perio
den ej obetydligt utvidgats. 

Till en af de fördelar, som sockerbetsodlingen medför, bör 
otvifvelaktigt räknas, att landtbrukaren blifver mera förtrogen 
med rotfruktsodlingen i allmänhet, och derföre har det visat sig, 
att sistnämnda odling ej obetydligt stigit, samt att man numera 
mången gång finner det lika lönande att odla foderbetan som 
sockerbetan. 

Om någon viss rigtning inom landthushållningen kan sägas 
företrädesvis hafva framträdt under de sistförflutna fem åren, så 
är det sträfvandet att allt mer och mer höja koladugårdsskötseln. 
Mejeriet har i förhållande till sädesmagasinet fått en betydligt 
annorlunda ställning än tillförene, oeh landtmännen äro visserli
gen numera i allmänhet lika intresserade för smörprisens ställ
ning som för sädesprisen. Bolagsmejerierna fortsätta med god 
framgång sin gagnande verksamhet, och en betydlig smörexport 
bedrifves med ångare, som gå direkte till England frän skånska 
hamnar. Att yrkesskickligheten inom mejerihandteringen är i 
stigande, är en sanning; dock återstår ännu åtskilligt att önska 
inom densamma för att i allmänhet uppbringa den till samma 
ståndpunkt, som hon intager inom vårt närmaste grannrike. 

Till boskapsskötselns förbättrande har en betydlig import af 
drägtiga qvigor samt af tjurar från Ostfriesland egt rum, och 
har denna import äfven varit föremål för hushållningssällskapets 
verksamhet. Ät djurens ändamålsenliga och kraftiga utfodring 
egnas en berömvärd uppmärksamhet, och den prisbelöning af väl 
skötta mindre ladugårdar, som af hushållningssällskapet utdelats, 
har haft den stora fördelen, att uppmärksamheten fästats på de 
efterföljansvärda exempel, som åtskilliga smärre jordbrukare visat. 

Åt gödning af kreatur egnas jemförelsevis mindre uppmärk
samhet, meu det i Danmark utfärdade importförbudet mot svensk 
boskap har kommit jordbrukarne att inse vigten af att kunna afyttra 
sina djur ej i magert skick utan i det tillstånd, att de på verlds-
marknaden kunna vara begärlig vara. Utom de i förra berät
telsen anförda gödboskapsutställningarna i Malmö hafva äfven 
dylika numera blifvit ordnade i Landskrona och i sin mån be
främjat denna gren af ladugårdsskötseln. 

Hästafveln har inom länet af ålder varit med förkärlek om
fattad, och då flera kavalleriregementen äro i denna del af lan
det förlagda, så har efterfrågan af hästar, äfven till krigsbruk, 
varit stor och remontuppfödningen bedrifvits i större skala, så 
att försäljningen af hästar för kavalleriets behof äfven skett till 
aflägsnare, utom länet belägna orter. Men äfven åt arbetshäst
rasen hafva allvarliga bemödanden egnats för att minska behof-
vet af de från Danmark eljest anskaffade åkerbrukshästarne. 
Inom intet annat län torde så rika anslag till premiering af hästar 
utgå som inom detta, der 7,000 kronor af länets hushållnings
sällskap årligen utbetalas. Under det att hästar af fullblod för 
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vissa ändamål föredragas, hafva för andra ändamål Clydesdales 
och Anglo-Normander och nu senast äfven Ardennerhästar an-
vändts till korsning af landthästen. 

Fårskötseln måste under nu rådande förhållanden intaga en 
jemförelsevis underordnad ståndpunkt, visserligen ej hvad denna 
i och för sig beträffar, utan hvad dess ekonomiska betydelse vid
kommer. 

Svinafveln håller jemna steg med mejerihandteringen och 
utvidgas derför småningom. Den en gång rådande fruktan för 
att importen af amerikanskt fläsk skulle förqväfva denna del af 
husdjursskötseln har icke besannats, ty erfarenheten har lärt, att 
priset på fläsk, om ock varierande, dock ingalunda är oskäligt 
lågt. Djur af ädla raser underlätta möjligheten att producera 
ifrågavarande födoämne billigt, och derför egnas i högre grad 
uppmärksamhet åt att erhålla bästa möjliga svinraser. 

Fjäderfäskötseln, om äfven ej försummad, kan icke sägas 
hafva kommit i samma åtnjutande af landtbrukarnes omtanka 
som de öfriga grenarne af husdjursskötseln. 

Att trädgårdsskötseln i denna del af landet skall intaga en 
jemförelsevis hög ståndpunkt, gynnad af ett godt klimat och en 
rik jordmän, så snart som åt densamma egnas en tidsenlig om
vårdnad, ligger i sakens natur, och har åt denna gren af kulturen 
under den period, som denna berättelse afser, en fruktbärande 
uppmärksamhet blifvit lemnad. Länets skolträdgårdar blifva 
efter hand systematiskt ordnade, och hafva till dem, genom hus
hållningssällskapets försorg, större delen af behöfliga buskar och 
träd blifvit lemnade gratis, hvarjemte samma sällskap tillsett, 
att ordnandet af dessa trädgårdar ledts af personer med nödig 
sakkunskap och skett på ett tillfredsställande sätt. Ärligen före
kommande trädgårdsutställningar och utdelning af premier hafva 
i sin mån bidragit till att höja intresset för trädgårdsodlingen. 

Ålnarps landtbruksinstitut fortsätter i oförändrad skala den 
undervisning, som är dess mål. Elevernas antal uppgår i medel
tal till 45 stycken, af hvilka 4 erhålla fri undervisning, och lär
lingarnes antal utgöres af 24 fri- och 24 betalande dylika. I hof-
beslag meddelas undervisning uti trenne kurser. Den första er
håller sina lärjungar, omkring 14 stycken, från kavalleriregemen
ten; den andras lärjungar sändas från mellersta Sveriges hus
hållningssällskap, vanligen till ett antal af 26 stycken ; och i den 
tredje kursen — den som de öfriga beräknad för en tid af 3 
månader — erhålla 17 smeder från länet och 8 från Kristian
stads län undervisning på de respektive hushållningssällskapens 
bekostnad. 

Vid Alnarps trädgårdshiästareskola erhålla 14 och i mejeri
skolan 6 elever årligen undervisning, så att, då härtill komma 
2 ryktarelärlingar, uppgå samtlige lärlingarne till omkring 170 
stycken. 

Vid institutet har en större logebyggnad af 178 alnars längd 
och 24 alnars bredd, försedd med försänkta golf, blifvit uppförd, 
och i kohuset genom en tillbyggnad ytterligare plats för 90 nöt
kreatur beredts. Inom detsamma har af styrelsen under förlidet 
år ett stamholländeri af 20 kor och 1 tjur af Ostfriesisk ras 
blifvit uppstäldt. Såväl schäferiet som svinhuset hafva försedts 
med yppersta handjur från England. 

Institutets trädgårdar, numera omfattande en areal af 20 
tunnland, fortfara att afyttra växter och frön i stor skala, så att 
försäljningsbeloppen under ' de senare åren uppgått till 18,000 
kronor. En vigtig tillökning hafva dessa trädgårdar vunnit genom 

en nyligen anlagd stor botanisk trädgård, afsedd i första rummet 
som undervisningsmateriel och i det andra att tillika pryda såsom 
lustpark. 

Lånets landtbruksskola har blifvit flyttad från Orup till Ore-
gården samt fortgår efter det för henne gällande reglemente och 
åtnjuter ortens förtroende. För att underlätta undervisningen 
vid densamma har hushållningssällskapet förlidet år anslagit 1,500 
kronor till anskaffande af undervisningsmateriel. 

Den privata landtbruksskolan i Trelleborg fortsätter äfVen 
sin verksamhet och är besökt af lärjungar från landets olika delar. 

Till landtbrukets tjenst arbetar en sedan tvenne år tillbaka 
öppnad frökontrollanstalt, som tillvunnit sig ett lika allmänt som 
väl förtjent förtroende. 

B) Skogshushållning. Det är kändt, att Skåne och i syn
nerhet detta län är fattigt på skog. Enligt Kungl. Skogssty
relsens berättelse om skogsväsendet för år 1879 utgjorde arealen 
af den med skog beväxta marken 1,422,000 qvadratref 41 
qvadratstänger, hvilket må anses ringa, då, enligt hvad förut är 
nämndt, länets hela areal i fast land och öar utgör 40-9894 
qvadratmil. Det är alltså sjelfklart, att skogshushållningen skall 
bland näringarna intaga en högst underordnad plats och att 
mycket ej kan finnas att om densamma förmäla. 

Af ofvan nämnda skogbeväxta område falla på statens och 
allmänna inrättningars egendomar 18,699 qvadratref 41 qvst. 
och på enskildas fastigheter 1,403,301 qvadratref. 

Skogen på statens och allmänna inrättningar tillhörande egen
domar vårdas naturligtvis väl och bör der kunna ej obetydligt 
förkofras, ty innehafvarne af dylika egendomar äro ju kontrakts-
enligt bundna af stränga bestämmelser rörande skogens vård, 
och erforderlig kontroll öfvas häröfver. Då utsyningar på dessa 
skogar beviljas, plägar ovilkorlig återplanteringsskyldighet stadgas. 
Dessa förhållanden betinga uppenbarligen en förbättring och till
ökning uti dessa skogar, som äfven är skönjbar. 

Hvad åter angår enskildas skogar, så minskas dessa utan 
tvifvel årligen. Visserligen är det sant, att égare af större pos
sessioner, hvarå skog finnes, i allmänhet sköta denna på ett 
rationelt och tillfredsställande sätt, hvarjemte plantering på flera 
ställen egt rum. Sålunda sker årligen i vestra delen af Färs 
härad plantering af barrträdsplantor på många tunnland, så att 
ansenliga områden der bära tillväxande småskog. Men jem
förelsevis betydlig skog eges af mindre jordegare, de der icke 
finna med sin fördel förenligt, Och hvilkas ställning icke 
heller alltid medgifver dem att afbida den tid, då skogen, efter 
förståndig skötsel och sparsam afverkning, skulle bereda dess 
égare vida större afkomst. Betydlig skog fälles alltså ofta på 
ett sätt, som för skogarnes vidmagthållande är menligt, och icke 
sällan är skogsmarken användbar till odlingslägenheter, så att 
man kan antaga, att den för framtiden ej kommer att till skogs
odling brukas. Såsom en motsats till den medfart, hvarför så
lunda skogen på landsbygden stundom är utsatt, kan nämnas, 
att man i städerna allt mera synes lägga sig vinn om att genom 
planteringar å öppna platser derstädes och i städernas omnejd 
befordra sundhet och prydnad. Så ega Malmö, Lund och Ystad 
ganska ansenliga planteringar, som omsorgsfullt vårdas; Lands
krona besitter skogsmark med en areal af 45 tunnland, och sist
nämnda stads planteringar hafva under år 1880 ökats med en 
större anläggning vid norra utfartsvägen på en af Kungl. Maj:t 
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och kronan arrenderad mark. En parkanläggning i närheten af 
jernvägsstationen i Helsingborg har öppnats för allmänheten, 
hvarjemte en annan sådan anläggning, grundad af bolaget »Öre-
sundsparken», har kommit till stånd. I Malmö är en omfattande 
skogsplantering påtänkt. 

De i förra berättelsen omnämnda flygsandaplanteringarna 
vid Ystad samt Skanör och Falsterbo äfvensom inom Saxtorps 
socken af Harjagers härad hafva fortfarande vidmagthållits. Plan
teringarna vid Skanör och Falsterbo, de s. k. Gråbackarue, hafva 
ett lofvande utseende, och genom dessa samt genom planteringen 
omkring Falsterbo kyrka, hvilken plantering derjemte är bevuxen 
med gräs och sandhafre, har ändamålet att hämma flygsanden 
vid dessa städer i väsentlig mån vunnits. 

Nya flygsandsplanteringar hafva tillkommit, en inom Råhus 
samt en inom Väsby och Brunnby socknar, allt i Luggude härad. 
De donationsmedel ur Krookska fonden, som, enligt hvad i förra 
berättelsen är anmärkt, stälts till landstingets förfogande i och 
för skogsodling, hafva delvis auvändts för dylik odling å för så
dant ändamål inköpta hemmanet N:o 51"S mantal Vittseröd i 
llallaröds socken. 

Det alltjemt ökade priset på ved har föranledt ett tilltagande 
bruk af torf och stenkol. På förutnämnda slag är fortfarande 
riklig tillgång, och torfmossarne vårdas väl. Uti Skanör och 
Falsterbo användes fortfarande till bränsle s. k. grästorf, hvil
ken utgöres af sjelfva gräsmattan på gräsbevuxen mark, ehuru 
bruket deraf något minskats, sedan tillgången på god sådan 
blifvit sällsynt. Deremot lär det fordom så väl i dessa städer 
som å åtskilliga andra orter gängse bruket att till bränsle an
vända »kas» eller torkad nötkreatursspillning nästan alldeles hafva 
upphört. Denna plägade för sådant ändamål i synnerhet upp-
samlas på gemensamma betesmarker, men sedan man insett, att 
detta sätt att undanhålla jorden dess gödning särdeles menligt 
inverkar på växtligheten, har på åtskilliga ställen fattats beslut 
om förbjudandet af dylik uppsamling. 

Några skogseldar hafva under perioden icke förekommit. 
Jågeristaten består af en jägmästare och en kronojägare. 

Aflöningen för den förra är enligt lönestaten 1,700 kronor årli
gen och för den sistnämnde 500 kronor, ålderstillägg icke in-
beräknadt. 

C) Jagt och djurfängst. Om antalet inom länet dödade rof-
djur har Kungl. Skogsstyrelsen i sin årsberättelse lemnat redo
görelse. 

Angående jaktens tillstånd torde det allmänna omdöme kunna 
uttalas, att jagtlagarne med noggrannhet efterföljas; och att i syn
nerhet på de större egendomarne den bedrifves med eftertanke 
och så, att tillgången på vildt må kunna bibehållas. Jagtarren-
den förekomma allmänt och det intresse innehafvarne af sådana 
hafva, så väl att vid jagtens utöfvande tillgodose vildstammens 
förökning som att befordra till beifrande krypskytte och öfver-
trädelser af jagtlagarne, har fördelaktigt inverkat på jagten. Till 
densammas främjande söker ock den i länet bildade Skånska 
jagtföreningen att bidraga. 

Angående fisket är att bemärka, hurusom detsamma uti in
sjöarne icke är af den betydelse, att det egentligen kan räknas 
såsom ett näringsfång. Visserligen bedrifves fiske i Ringsjön och 
åtskilliga andra insjöar, men till betydlig del eges fiskerätten af 
herregårdar, hvilkas innehafvare just icke utan till husbehof be

gagna densamma, och oin än stundom andra personer idka fiske 
i insjöarne, är detta merändels endast tillfälligtvis och sällan till 
det omfång, att fisket kan sägas bereda idkaren någon särdeles 
vinning. 

Hafsfisket åter intager fortfarande ett ganska framstående 
rum. De uti förra femårsberättelsen förekommande sifferuppgif
terna angående den vid hafs- och kustfisket sysselsatta befolk
ningen, värdet af de båtar och fiskeredskap, som dervid begag
nades, samt angående den inkomst, som fisket lemnat, måste fort
farande åberopas. Denna näringsgren torde icke hafva undergått 
någon synnerlig förändring. Emellertid är Konungens Befäl 1-
ningshafvande i tillfälle att angående fisket vid kusten af Lug
gude härad, hvilket är det betydligaste i länet, meddela, att in
komsten af allt slags fiske å Rå uppskattades för är 1880 till 
175,000 kronor, och att inkomsten af sillfisket vid öfriga fisk
lägen inom häradet ansågs hafva för samma år uppgått till 
86,285 kronor. 

De i förra berättelsen omnämnda af länets Kungl. hushåll
ningssällskap tillsatta fiskeritillsi/ningsmännen, hvilka subordinera 
under fiskeriintendenten, utöfva fortfarande en gagnande verk
samhet. 

I anledning af anförda klagomål deröfver att not fisket i 
Skelderviken under en längre tid idkats och fortfarande bcdref-
ves på ett till följd af notarnas beskaffenhet för fiskynglets till
växt och bevarande skadligt sätt, hafva länsstyrelserna uti 
Kristianstads och Malmöhus län i gemensamt utslag den 26 no
vember 1878 beslutat, att allt fiskande i Skelderviken med not 
af hvad slag som helst skall vara förbjudet under en tid af sex 
år, räknade från det utslaget blifvit från predikstolarne i veder
börande socknekyrkor allmänneligen kungjordt, och derjemte stad
gat ett vite af 50 kronor, hvartill jemtc förlust af redskap och 
fångst en hvar gör sig förfallen, som emot dessa föreskrifter 
bryter. Denna åtgärd, vidtagen i ändamål att skydda fiskeri
näringen, har redan visat sig välgörande, och torde verkningarna 
af det meddelade förbudet mot notfiske än vidare komma att 
framträda, sedan det fredade fiskynglet hunnit tillväxa. 

För några år sedan bildades inom länet en förening till 
försäkring af fiskebåtar och redskap, hvilken började sin verk
samhet år 1877. Af de försäkrade föremålens värde skulle er
läggas i premieafgift 2 procent. I början omfattades denna före
ning visserligen med något intresse, i det en del fiskeriidkare 
deruti anmälde till försäkring sina redskap, men intresset afsval-
nade så småningom, och för närvarande är denna förening icke 
i verksamhet. Så länge densamma existerade, understöddes den af 
kungl. hushållningssällskapet med ett årligt anslag af 1,500 kronor. 

Den år 1868 anlagda fiskodlingsanstalten vid l i l la Köpings 
är fortfarande i verksamhet. Derifrån utsläppas årligen 50,000 
laxyngel och 100,000 fetsiksyngel. Till bidrag till anstalten liar 
länets hushållningssällskap anslagit för åren 1874—1879 årligen 
333 kronor 33 öre och för hvartdera af åren 1880 och 1881 
400 kronor, hvilket bidrag skall utgå till och med år 1883. 

Den i förra berättelsen påpekade bristen på goda fiskeham
nar har i betydlig mån blifvit afhulpen. Så hafva sådana blif
vit anlagda vid Kyrkobacken på ön Hven, vid Barsebäcks, Ler
bergets och Abekås fisklägen och dessutom har hamnen vid Rå 
väsentligt förbättrats. Hamnbyggnad vid Mölle fiskläge samt vid 
Ålabodame är under anläggning. Om dessa arbeten skall ytter-
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ligare nämnas i sammanhang med redogörelsen för sjökommuni
kationerna. 

Genom nådiga brefvet den 15 maj 1880 blef tillfälle lemnadt 
åt en del fiskare att besöka den internationela fiskeriutställnin-
gen i Berlin. Staten bekostade fiskarenas resa från hemorten 
till tysk hamn och åter, hushållningssällskapet såväl sjelfva 
vistelsen vid utställningen som resan på tysk botten. 

Ehuru således från det allmännas sida gjorts och göres åt
skilligt för fiskerinäringens höjande, synas dessa uppoffringar 
dock icke ännu hafva i allmänhet burit de frukter, som kunnat 
väntas. Iakttagelser gifva vid handen, att den Jiskeriidkande 
befolkningen med få undantag är obemedlad samt att den, i sak
nad af förmåga att kunna på ett tillfredsställande sätt tillgodo
göra sig frukterna af fiskerihandteringen, icke kunnat bringa 
denna upp till den betydelse, densamma på grund af sakens 
natur borde ega. Obenägenheten hos den fiskeriidkande befolk
ningen att frångå gamla vanor och bruk så väl med hänsyn till 
fiskredskap som fiskets bedrifvande i öfrigt bidrager ock i ej 
ringa mån till denna handterings qvarhållande på samma stånd
punkt, som den af ålder intagit. 

Med danska fiskare uppkomma understundom tvister angående 
gränslinien, inom hvilken de svenska och danska fiskarena anse 
sig berättigade till fiskevattnets begagnande, och danska rege
ringen har vidtagit kraftåtgärder i ändamål att »beskydda de 
danska fiskeriernas intressen och öfvervaka efterlefnaden af de 
bestående lagarne på danskt sjöterritorium»; ity att år 1880 en 
kanonbåt blifvit utsänd såsom stationsfartyg i farvattnen omkring 
Bornholm, öarna söder om Seland, Möen, längs efter Selands 
ost- och nordkust, Anholt, Lässö samt Jutländska kusten från 
Skagen till Grenaa. 

D) Bergs- och brakshandtering samt fabriker, manufakturer 
OCh handtverk. Fortfarande äro stenkolsgrnfvorna de vigtigaste 
och de, som egentligen inom länet ega någon betydelse bland de 
till bergshandteringen hörande verken. 

Höganäs stenkolsverk med dertill hörande stenkärlsfabrik 
och tegelbruk sysselsatte år 1880 647 arbetare. 

Vid Kropps aktiebolag, hvilket idkar grufdrift vid Bjuf, sys
selsattes samma år 321 personer, af hvilka 168 voro mantals-
skrifna å bolagets egendom N:o 7 Bjuf. 

Arbetarnes antal samma år vid Billesholms grufva, hvilken 
eges af Vallåkra stenkolsaktiebolag, var omkring 300, af hvilka 
210 med sina familjer voro på stället mantalsskrifna. 

Vid Skromberga grufva skall under år 1880 arbetarnes antal 
bafva varit högst 70 personer och vid Boserups stenkolsgrufva 30. 

Kolgrufvan vid Pålsjö har under perioden föga eller intet be
arbetats och detsamma gäller om Stabbarps kolgrufva nära Eslöf. 

Arbetslönerna för de vid grufvorna anstälda arbetarne hafva 
varit : vid Höganäs från 1 krona 20 öre till 2 kronor. Den lägsta 
aflöningen har dock endast beståtts s. k. draggossar eller sådana, 
som icke kunna hänföras till fullgoda arbetare. Vid Bjuf: minst 
1 krona och högst 2 kronor 25 öre. Vid Billesholm : från 1 krona 
25 öre till 3 kronor 50 öre. Vid Skromberga: 1 krona 50 öre 
i medeltal. Dessutom hafva arbetarne fria bostäder, fri läkare
vård samt vid Billesholm och Bjuf några bland dem ett mindre 
trädgårdsland. 

I mars månad år 1880 egde vid Bjuf en arbetsinställelse 
rum bland grufarbetarne. Den föranleddes af en förman, som 

afskedades. Arbetarnes hållning derunder var lugn, och inga 
oordningar förekommo. Efter 2:ne dagar återtogs arbetet atan 
ändring i lönevilkoren. Vid alla stenkolsverken uppgifves för 
öfrigt rörande arbetarne, att deras lefnadssätt, hållning och upp
förande i allmänhet varit ordentligt och aktningsvärdt, hvadan 
oordningar bland dem icke förekommit. 

De ofvan omnämnda stenkolsverken äro de enda, som under 
perioden varit i verksamhet. De torde fortfarande vara af syn
nerligt gagn icke minst genom det tillfälle till arbetsförtjenst, 
som genom dem erbjudes ett ansenligt antal personer, hvilka 
derjemte, ntom den egentliga arbetslönen, ofta åtnjuta den annars 
ej vanliga förmånen, att arbetsgifvaren äfven i andra afseenden 
plägar tillgodose deras behof genom beredande af lämpliga till
fällen till undervisning, läkarevård och mera dylikt. 

Hvad annars beträffar bergs- och brukshandteringen eller 
dermed jemförliga företag, anmärkes, att qvarnstensbrotten vid 
Vittseröd i Onsjö härad och Hör i Frosta härad samt i Helsing
borgs och Allerums socknar fortfarande bearbetas, ehuru icke 
numera i någon större omfattning, samt att stenbrottet i Jons
torps socken under perioden varit nedlagdt. För öfrigt finnas 
inom länet åtskilliga kalkstensbrott och tegelbrännerier, hvilkas 
verksamhet torde hafva betydligt ökats till följd af de vidsträck
tare tillfällen för afyttring af deras alster, som på senare tider 
erbjudit sig, Dessa tillfällen till rikligare afsättning af hit hö
rande produkter hafva sin grund dels i det förbättrade byggnads
sätt, som, enligt hvad redan förut är anmärkt, inträdt, dels uti 
betydlig afsättning på Köpenhamn och dels deri, att täckdik
ning vid åkerbruksskötseln blifvit så allmän, att en ansenlig 
mängd för sådan dikning erforderliga tegelrör vinna afsättning. 
Tegelbruk lära finnas, hvilka större delen af året hafva full sys
selsättning medelst tillverkning af dräneringsrör. 

Angående fabriker, manufakturer och handtverk tillåter sig 
Konungens Befallningshafvande åberopa nedan intagna ur Kungl. 
Komraersekollegii embetsberättelse för år 1879 hemtade tabeller 
Litt. B, C och D. 

Af dessa tabelluppgifter framgår, att dessa industrigrenar 
väl icke varit stadda i någon synnerlig tillväxt, men icke heller 
gått tillbaka. Det är att bemärka, att porslinsfabriken i Malmö 
äfvensom tändsticksfabriken Phcenix derstädes under perioden 
blifvit nedlagda, den förra år 1876 och den sednare år 1879, 
sedan de aktiebolag, som egt dem, kommit i konkurstillstånd. 
Likaledes hafva under perioden glasbruket i Helsingborg och 
cigarrfabriken i Skanör upphört med sin verksamhet. Deremot 
har superfosfat- och svafvelsyrefabriken i Helsingborg blifvit 
fullbordad och utvecklar en betydlig verksamhet. Annars hafva 
icke några anmärkningsvärda industriela anläggningar under 
perioden tillkommit. 

Malmö sockerfabrik vid Arlöf har under perioden fortsatt 
sin verksamhet; och som denna fabrik nu mera är den enda i 
Sverige, der socker af hvitbetor beredes, torde en närmare redo
görelse för fabriken vara på sin plats. 

Af revisionsberättelsen för ett räkenskapsår, som räknades 
från den 31 augusti 1879 till den 31 augusti 1880, inhemtas, 
att så väl sockertillverkning af hvitbetor som raffinering af kolo
nialsocker och landtbruksskötsel varit föremål för verksamhet 
af det aktiebolag, som eger fabriken. Under året hafva för
arbetats 261,438 centner hvitbetor och 23,825 centner kolonial
socker. Nettovinsten på fabriksrörelsen har utgjort 75,203 kronor 
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Tab. Litt. B . Sammandrag af de inom städer, köpingar och på landet anmälda fabriker samt tillverkningsvärde m. m. vid dem 
nedannämnda år. 

Tab. Litt. C. Sammandrag af uppgifter rörande antalet idkare af handtverk och vissa dermed jemförliga näringar samt deras 
arbetare i städer, köpingar och på landet nedannämnda år. 

Tab. Litt. D. Sammandrag af den bevillning, hvartill fabrikanter samt idkare af handtverk och vissa andra dermed jemförliga 
näringar inom städer och köpingar äfvensom på landet blifvit taxerade under nedannämnda år. 
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34 öre, hvilken, sedan afsättningar egt rum, lemnat en utdel
ning af 9 procent â aktiekapitalet. Fabriksfastigheten är upp
tagen till ett värde af 729,942 kronor 56 öre. 

Under tiden från november 1879 till samma månad 1880 
har till landtränteriet levererats hvitbetssockertillverkningsskatt 
till belopp af 61,853 kronor 75 öre. 

Angående sockerbetsodlingens vigt för landtbruhet yttrar 
professorn H. Nathorst uti en år 1879 utgifven skrift: 

»Sammanfattar jag de lördelar, som sockerbetsodlingen, rätt 
bedrifven, medför, så äro de följande: 

l:o. Utan något kapitalförskott kan ytterligare ett helt 
skifte af växtföljden rikligen gödslas med konstgjorda gödnings
ämnen, så att åkerns bördighet stegras. 

2:o. Medförer sockerbetsodlingen en djupare kultur af fäl
ten, jemte de fördelar, som derigenom vinnas. 

3:o. Genom den större odlingen af rotfrukter hållas fälten 
renare från ogräs än tillförene. 

4. En jemnare inkomst erhålles, dels derföre att priset på 
sockerbetor ej är underkastadt några omvexlingar, och dels der
före att jemnare inkomster alltid uppstå, då flera olika slag af 
växter odlas, än om blott säd odlas till försäljning. 

5:o. En jemnare inkomst är en högre inkomst, och derföre 
äro egendomsprisen och arrendeafgifterna alltid högre i de orter 
der sockerbetsodling idkas, än der under i öfrigt samma för
hållanden dylik ej bedrifves. 

6:o. En bättre och långvarigare arbetsfört)enst kommer 
så väl den manlige arbetaren som äfven qvinnor och barn genom 
sockerbetsodlingen till godo. 

7:o. Sockertillverkningen af betor gifver en god arbets-
förtjenst åt en orts arbetsbefolkning under den tid åkerbruket 
livilar, och lemnar flertalet arbetare tillbaka till åkerbruket, då 
våren kominer. (Arlöf sysselsätter under pågående kampagn 
350 arbetare; under sommarmånaderna 150 dylika, samt utbe
talar 92,000 kronor i arbetslöner). 

8:o. Aflullet från hvitbetssockertillverkningen är ett godt 
foder, som, ej minst för de smärre jordbrukarne, ökat tillgången 
på ett saftigt vinterfoder, och som derföre mycket värderas. 

9:o. Boskapsskötseln höjes alltid i de orter, der sockerbets-
industrien är rådande, på samma gång som sädesskördarna 

A) Landtkommnnikationer. Uti tabell N:o 2 lemnas upp
gifter angående de allmänna vägarne, gästgifverier, skjutsstatio
ner och skjutsningeu i länet. 

Angående beloppet af de entreprenadbidrag, som, enligt 
livad tabellen angifver, utgå vid 32 gästgifverier och skjuts
stationer, an märkes, att detta entreprenadbidrag utgör vid Klö-
rups gästgifveri 900 kronor, vid Hvellinge 1,200 kr., vid Dalby 
210 kr., Everlöfs 250 kr., Lomma 750 kr., Veberöds skjuts
station 250 kr., Hurfva gästgifvaregård 600 kr., Hörs 800 kr., 
Hörby 675 kr., Ôstraby 300 kr., Sjöbo 500 kr., Vallåkra 500 
kr., Tågarps 800 kr., Röstånga 500 kr., Keflinge 385 kr., Lödde-
köpinge 330 kr., Saxtorps 250 kr., Höganäs 1,200 kr., Tunne-
berga 188 kr., Fleninge 400 kr., Mörarps 400 kr., Anderslöfs 
600 kr., Skifvarps 195 kr., Tranås 500 kr., Snöftarps skjuts

stegras, så att hela landthushållningens förmåga att höja pro
duktionen af animaliska och vegetabiliska födoämnen, vare sig 
till inhemsk förbrukning eller till export, derigenom betydligen 
stegras. 

Att dessa mina erfarenheter äfven delas af de jordbrukare, 
som, i denna del af landet, med skicklighet idkat betodling, det 
synes af de intyg, som nedan bifogas. 

Då slutligen användandet af denna uppsats är för mig be
kant, så kan jag — utan att på något sätt anse mig böra vid
röra sockerbetsbeskattningsfrågan, öfverlemnande henne till dem, 
som erhållit det ansvarsfulla förtroendet att henne bereda och 
afgöra — ej underlåta att, stödd såväl på andra länders erfa
renhet i största skala som äfven på den som vunnits i Skåne 
och företrädesvis på Alnarp, uttala min innerliga öfvertygelse 
vara: 

att, helst der kapitaltillgången ej är stor, är sockerbets
odlingen en mäktig häfstång till åkerbrukets höjande, och att 
det derföre vore beklagligt om landets för närvarande enda hvit-
betssockerbruk skulle komma att upphöra; — ty så länge det 
finnes, så finnes äfven möjligheten för att sockerbetsodlingen 
inom vårt land skall spridas och blifva af större betydelse, men 
skulle detsamma upphöra, så är all sannolikhet för handen, att 
man för en lång tid förlorat denna mäktiga häfstång till sven
ska åkerbrukets höjande.» 

De arbetares ekonomiska ställning, hvilka hafva sysselsätt
ning vid de industriela anläggningarna och handtverkerierna, 
har icke företett något anmärkningsvärdt. Den kan i allmänhet 
sägas vara berglig. Man iakttager ofta en sträfvan hos arbets-
gifvarne att genom hvarjehanda åtgärder, såsom medelst inrät
tande af sjuk- och begrafningskassor, bibliotek, föreningar för 
anskaffande af liismedel och dylika inrättningar verka för arbe-
tarnes förkofran såväl i ekonomiskt som i andligt afseende; 
hvarförutom icke sällan arbetsgifvaren synes söka att genom sin 
personliga hållning hos arbetarne väcka ökad ambition och den 
förädling, som har sin nödvändiga förutsättning i sann heders
känsla. 

Angående husslöjden hänvisas till hvad i ämnet blifvit ytt-
radt i föregående feiuårsberättelsen. 

station 250 kr., Stora Herrestads 200 kr., Malmö 2,830 kr., 
Landskrona gästgifveri 750 kr., Helsingborgs skjutsstation 750 kr., 
Ystads gästgifveri 250 kr., Trelleborgs 199 kr. och Skanörs 400 kr. 

Kungl. stadgan angående skjutsväsendet den 31 maj 1878 
har nu vunnit tillämpning vid alla skjutsinrättningarna i länet, 
med undantag af gästgifveriet i Lund, hvarest ett med innehaf-
varen af stadshuset och dermed förenade gästgifverirörelsen af-
slutadt kontrakt om skjutsningsbestyret är gällande till den 1 
oktober 1884. 

De uti nyssnämnda stadga föreskrifha bidragen till skjuts
entreprenaderna hafva för år 1880 utgått med 6 öre för hvarje 
krona bevillning för jordbruksfastighet och med 3 öre för hvarje 
krona bevillning af annan fastighet, frälseränta och hvarje annat 
beskattningsförem ål. 

4. Kommunikationsanstalter och varubyten. 
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Under perioden hafva gästgifverierna Hessleberga och Glums-
löf samt extra giistgifveriet i Uppåkra blifvit indragna, hvar-
jemte gästgifverierna i Malmö, Helsingborg, Veberöd, Stora 
Herrestad och Snöftarp förvandlats till skjutsstationer. 

De allmänna vägarne äro fortfarande väl underhållna. Det 
allmännast begagnade väglagningsämnet är krossad gråsten, men 
på vissa orter användes jemväl stridt grus. I likhet med hvad 
som är nämndt i förra femårsberättelsen, är jemväl nu att iakt
taga det glädjande förhållandet, att äfven sockne- och byvägarne 
på åtskilliga orter underhållas på ett ganska tillfredsställande 
sätt. Den omständigheten, att under perioden 36 landtkommu-
ner antagit samt vunnit fastställelse på ordningsstadgar om 
dessa vägars underhåll och om tillsynen öfver underhållet, torde 
vara talande bevis för, att kommunerna icke underskatta vigten 
af dessa vägars förbättring. 

Tabellen N:o 2 utvisar, att antalet af från skjutsinrättnin
garna i skjuts utgångna hästar årligen minskats ej obetydligt. 
Orsaken härtill torde hufvudsakligen vara, utom de allt mera 
utgrenade jernvägarne, som naturligtvis flitigt begagnas af re
sande, den under de senare åren stegrade skjutslegan, som för
anleder resande att, så vidt det kan ske, förskaffa sig skjuts 
genom beting eller färdas med egna hästar, i synnerhet då längre 
färder göras. 

Under perioden har på landsbygden icke någon ny allmän 
väg blifvit anlagd eller gammal omlagd. Deremot hafva uti 
några städer åtskilliga uppoffringar gjorts för gatonias förbätt
ring. Så hafva uti Malmö och Helsingborg, i hvilka städer, 
enligt beslut som fattats under förra femårsperioden, kommu
nen öfvertagit underhållsskyldigheten af gator och allmänna plat
ser, ansenliga gatuomläggningar egt rum, dervid icke obetydliga 
sträckor belagts med tuktad sten. 

Öfver Löddeån vid allmänna landsvägen emellan Harjagers 
och Torna härad har under åren 1879—1880 en bro af jern 
blifvit uppförd, hvilket arbete kostat 30,000 kronor; brobygg-
nadsskyldige i Torna, Bara och Harjagers härad hafva gemen
samt deltagit i denna kostnad. 

Genom nådiga brefvet den 17 december 1875 är medgifven 
rätt för ett bolag, som uppfört bro öfver Löddeström vid 
Qvinnevad i gränsen mellan Torna och Frosta härad, att under 
5 år, räknade från år 1876, uppbära broafgift enligt fast-
stäld taxa. 

Under perioden har ny delning af allmänna vägarne i Bara 
härad kommit till stånd, och en ny sådan delning har jemväl 
egt rum beträffande Torna härad, ehuru den icke der blifvit till 
fullo afslutad. 

Af det utaf riksdagen anvisade anslaget till skjutsningstun-
gans lättande, der den genom entreprenad bestrides och är sär
deles tryckande, hafva följande belopp utbetalts: 

nnder år 1876 1,613'00 krouor till 11 gästgifverier, 
1877 1,386-97 « » 7 
1878 l,299-oo » » 8 
1879 1,298-56 » » 8 
1880 1,269-96 » » 8 

Den i förra femårsberättelsen omnämnda jernvägen mellan 
Landskrona och Engelholm öppnades för fullständig trafik den 
1 november 1876. 

Uti tabellerna Litt. E och F lemnas som vanligt uppgif
ter om rörelsen såväl å Södra stambanans station i Malmö som 
å de enskilda jernvägarne. 

Kronobr ef bäringsskyldigheten har nu mera i länet upphört. 
Kronobetjeningen klagar stundom öfver, att deras postförsän
delser, sedan de börjat befordras med allmänna posten, icke med 
samma skyndsamhet och säkerhet komma den» till hända, som 
då de fortskaffades genom kronobrefbäring. 

Beträffande vinterväghållningen har sådan indelning i plog
lag, hvarom förmäles i kungl. förordningen den 13 september 
1790, och hvarvid vissa hemman verkställa plogningen eller 
skottningen mot penningeersättning af de öfriga hemmanen i hära
det, år 1876 kommit till stånd i Harjagers, Torna, Bara, Färs 
och Frosta härad och blifvit af Konungens Befallningshafvande 
faststäld för 5 år eller till 1880 års slut. 

B) Sjökommunikationer. Vid Malmö hamn hafva jemväl 
under denna period ganska storartade arbeten utförts för ham
nens utvidgning och förbättring. År 1875 uppgjordes och an
togs plan för utvidgning af yttre bassinen, enligt hvilken plan 
denna bassin skulle utvidgas i längd från 900 fot till 1,600 fot 
och i bredd från 450 fot till 1,350 fot, hvarjemte den skulle 
erhålla en rymd af ' 1,537,000 qvadratfot i stället för förut 
402,000 qvadratfot. För utförandet af detta arbete hafva de 
gamla hamnarmarne borttagits till ett djup af 6 à 7 fot under 
vattenytan samt nya hamnarmen med tillhörande pirhufvud 
äfvensom en ny, egentligen för ångbåtstrafiken afsedd, last
brygga blifvit utlagda. Nämnda hamnarmar och lastbrygga 
hafva dock icke blifvit fullfärdiga under perioden, likasom det 
område, hvarmed bassinen utvidgats, icke hunnit att till fullo 
uppmuddras. 

Till ledning för inseglingen i hamnen hafva tvenne nya fyr
torn blifvit uppförda, det ena på jetéen mellan yttre och inre 
hamnbassinen, det andra på den nya vestra hamnarmens pir
hufvud. Det förstnämnda eller inre fyrtornet, som är bygdt af 
granit, eldfast tegel och jernplåt till en höjd af 68 fot öfver 
piren eller 75 fot öfver vattenytan, är afsedt för angöringen 
norr ifrån genom farleden emellan Barsebäck och Saltholmen. 
Det yttre, af jernplåt på granitsockel byggda tornet har en höjd 
af 25 fot öfver piren eller 40 fot öfver vattenyttan och tjenar 
till ledning vid navigering mellan Trindelen och Limhamnsgrun
den å ena samt Kalkgrundet å andra sidan. På östra sidan af 
detta torn är anbragt en parabolisk spegel, som kastar sitt sken 
åt och upplyser det hvitmenade östra pirhufvudet. Med fästadt 
afseende derpå att dessa fyrar ej blott äro till gagn för inseg
lingen i Malmö hamn, utan jemväl för seglationen i Öresund, 
har Kungl. Lotsverket, efter af Kungl. Maj:t dertill gifvet till
stånd, öfvertagit det större fyrtornets skötsel och underhåll samt 
å en i närheten af fyrarne belägen tomt låtit uppföra ett bo
ningshus åt fyrpersonalen, hvilken enligt med Lotsstyrelsen träf
fad öfverenskommelse jemväl tjenstgör vid den mindre fyren mot 
en årlig ersättning. 

Kostnaden för uppförandet af de båda fyrtorncn med till
hörande linsapparater har uppgått till 39,152 kr. 18 öre. 

År 1877 fullbordades i Malmö en ny tullhusbyggnad. Kost
naden för denna byggnad har uppgått till 260,686 kronor 74 
öre. Packhuslokalerna i denna byggnad lemna för godsbehand-
lingen ett utrymme af vid pass 12,000 qvadratfot, och uti dessa 
lokaler är inlagdt ett 340 fot långt jernvägsspår, medelst hvil
ket de blifvit satta i förbindelse med hamnspåren och båda 
bangårdarne. Sedan nu denna tullhusbyggnad tagits i bruk, 
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Tab. Litt. E. Passagerare- och godstrafik vid södra stambanans station i Malmö åren 1876—1880. 

Tab. Litt. F. Passagerare- och godstrafik å enskilda jernbanor inom Malmöhus län åren 1876—1880. 
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har det gamla tullhuset blifvit nedtaget och tomten planerad 
samt utlagd till allmän plats. 

Utom de nu nämnda arbetena hafva under perioden åtskil
liga andra åtgärder vidtagits för Malmö hamns förbättring. Så 
har en ganska ansenlig och kostbar muddring egt rum, hvar-
jemte till lättnad vid varutrafiken vid hamnen utlagts 7,750 fot 
jernvägsspår. En öfversigt öfver denna hamninrättnings inkom
ster och utgifter under perioden lemnas i tab. Litt. G. 

Hamninrättningens skulder utgjorde vid periodens början 
1,109,499 kronor 13 öre och vid dess slut 1,892,346 kronor 
80 öre. 

"Vid Landskrona hamn hafva årligen pågått underhållsarbeten 
och muddring; hvarjemte påbörjats en kajbyggnad österut på en 
sträcka af 280 fot, hvilket arbete fullbordats under detta år. I 
sammanhang med detta arbete har utfyllningsarbete verkstälts, 
h varigenom betydligt utrymme erhållits till upplagsplatser invid 
bangården och hamnen. 

Det år 187.3 i Helsingborg påbörjade hamnförbättringsarbe
tet, bestående af dels tillbyggnad af norra hamnarmen och dels 
utvidgning af hamnen genom anläggning af en ny bassin ât söder 
jointe skeppsdocka, fullbordades år 1880. Den utfyllning af 
stranden norr om hamnen, som under förra qvinqveuniet påbör
jades, har ytterligare fortsatts, men är ännu ej så fullbordad, 
att marken kunnat användas för byggnaders uppförande. I sam
manhang med hamnens utvidgning åt söder hafva åtskilliga nya 
tomter bildats, af hvilka en del äro till hamnkassans fördel ut
hyrda. Hamnkassans skuld utgjorde vid 1880 års slut 800,000 
kronor, men hamnintraderna anses vara mera än tillräckliga för 
betäckande af ränta och skuldens amorteringskostnad. 

Sedan, på sätt i förra femårsberättelsen finnes omnämndt, 
Ystads hamn under åren 1873, 1874 och 1875 fått de skador 
afhulpna, som den lidit vid hafsöfversvämning den 13 november 
1872, hafva arbetena under den förflutna perioden hufvudsakli-

gen inskränkt sig till nödtorftiga reparationer â vågbrytare, 
kajar, lastbryggan och upphalningsbädden samt till diverse 
sprängningar och muddringar för hamndjupets vidmagthållande. 
Rörelsen vid denna hamn skall under senare åren hafva icke 
obetydligt ökats, och dess inkomster, som år 1875 utgjorde 
49,843 kronor 70 öre, torde till följd deraf hafva förbättrats. 
Det som betingar den större rörelsen, lär vara den betydliga 
mängd spanmål, som nu mera exporteras från Ystad. 

Arbetena för hamnens i Trelleborg fullbordande hafva un
der perioden med kraft bedrifvits. Af det utaf 1875 års riks
dag beviljade anslaget utan återbetalningsskyldighet af 100,000 
kronor hafva under hvarje af periodens år utgått 20,000 kronor, 
och har arbetet äfven blifvit understödt med ett lån af 50,000 
kronor från handels- och sjöfartsfonden. Under perioden har 
en tullkammarbyggnad uppförts i Trelleborg för en kostnad af 
25,000 kronor. 

Till utförande af en mindre hamnanläggning vid Skanör i 
enlighet med en den 31 maj 1878 gillad plan, för hvilket arbete 
kostnaden beräknats till 75,000 kronor, beviljade riksdagen år 
1878 ett anslag utan återbetalningsskyldighet af 50,000 kronor, 
deraf för år 1879 skulle utgå 25,000 kronor och för år 1880 ett 
lika belopp. Dessutom har hushållningssällskapet Iemnat ett 
bidrag af 6,000 kronor. Kontrakt om utförandet enligt gillad 
plan antogs den 20 januari 1879. Arbetet har framskridit sa 
betydligt, att farkoster redan kunna i hamnen inlöpa. Denna 
anläggning torde för Skanörs samhälle vara af den väsentliga
ste betydelse. Den skall erbjuda de många fiskare från andra 
trakter, som tidtals begagna det stundom så rika Öresunds-sill
fisket, en säker tillflyktsort och derigenom kunna delvis draga 
till samhället försäljningen af den mängd fisk, som eljest på 
andra orter afyttras. Verkningar i denna rigtning hafva redan 
visat sig, i det att, då under en mängd föregående år främ
mande fiskare icke någonsin besökt Skanör och Falsterbo, på 

Tab. Litt. G. Malmö hamninrättnings inkomster och utgifter åren 1876—1880. 



16 Malmöhus län. Hamnar. 

hösten 1880 funnos i hamnen samlade 50 à 60 främmande fiske
båtar, som dagligen löpte ut och in samt försågo icke endast 
stadens invånare med sill utan äfven uppköpare från andra or
ter, som infunnit sig för att derefter å angränsande landsbygd 
afyttra sina uppköp. Hamnen skall ock, utom det att den för 
samhället medför den båtnad för handel och industri, som 
hvarje dylik anläggning bör hafva med sig, vara af vigt med 
afseende på den lotsstation, som vid Skanör är inrättad. Utom 
det att hamnen erbjuder fördelen af en lätt och beqväm nt-
och ilandsättningsplats, bör lotsinrättningen äfven erfara minsk
ning i kostnaden för sina farkosters underhåll och anskaffande, 
enär nödiga reparationer och nybyggnader numera må kunna 
verkställas vid hamnen, då man förut varit hänvisad att å 
varfvet i Malmö få dessa arbeten utförda. 

En båthamn vid den s. k. Kyrkobacken på vestra sidan af 
ön Hven är under åren 1876 och 1877 byggd. Anläggnings
kostnaden har uppgått till 20,000 kronor, af hvilket belopp sta
ten lemnat ett bidrag af 9,000 kronor utan återbetalniugsskyl-
dighet, l&nets kungl. hushållningssällskap 3,000 kronor och åter
stoden, 8,000 kronor, anskaffats genom aktieteckning, hufvudsak-
ligen bland vid Kyrkobacken boende fiskare. 

"Vid Barsebäcks fiskläge är en båthamn anlagd. Hushåll
ningssällskapet har lemnat ett bidrag af 3,000 kronor till denna 
anläggning. 

Vid Höganäs är påbörjad en hamnanläggning. En hamn
arm är byggd för att för vestliga och nordvestliga stormar skydda 
den bugt vid Höganäs fiskläge, som är belägen innanför åtskil
liga stenref och grund, de der förut lemnat ett blott otillräck
ligt skydd. Bugten, som från äldre tider benämnts Höganäs 
hamn, har ett djup af nära 20 fot och är förbunden med Öre
sund genom en bred och stenfri inseglingsränna. Jemte hamn
armen, som innehåller en längd af 1,750 fot, är en vågbrytare 
af gråsten anbringad till skydd för hamnarmen, och en s. k. 
parapet af eldfast tegel uppförd, hvarförutom jernvägsspår blif-
vit anlagda, ledande ut till hamnmynningen. För vinnande af 
erforderligt landområde intill hamnbyggnaden, som är afsedd 
att ytterligare utvidgas, så snart medel för detta ändamål kunna 
anskaffas, hafva intressenterna genom expropriation tillöst sig 
51 qvadratrefvar 77 qvadratstänger s. k. strandmalsmark. Kost
naden för hela anläggningen har uppgått till 185,000 kronor. 
Med undantag af 3,000 kronor, som erhållits af länets kungl. 
hushållningssällskap, är förenämnda belopp åstadkommet genom 
bidrag från dels Väsby och Höganäs kommuner och dels en
skilde personer. Hamnen erbjuder redan nu i sitt ofullständiga 
skick godt skydd för ett ej obetydligt antal fartyg, och kan 
lastning och lossning till och med under ganska svårt väder 
verkställas invid hamnarmen, hvilken är försedd med dubbla 
jernvägsspår för trafik med mindre lokomotiv. 

Under år 1880 ankommo till Höganäs: 
från inrikes orter 230 segelfartyg 

» utrikes » 112 » 

» inrikes » 48 ångfartyg 

» ntrikes » 11 » 

och afgingo derifråni 
till inrikes orter 213 segelfartyg 

» ntrikes » 130 » 

» inrikes » 45 ångfartyg 

» ntrikes » 14 » 

Då rörelsen vid Höganäs till följd af hamnens förbättring 
i betydlig mån tilltagit, och då man ansett det .skola vara af 
stor vigt, om man der egde en vinterhamn och nödhamn, detta 
senare med hänsyn till de hundradetals seglare, som särdeles 
under höststormarne passera der förbi, hafva förberedande under
sökningar anstalts, dervid platsen befunnits särdeles lämplig 
både till nödhamn och såsom vinterhamn. Med anledning häraf 
hafva ritning och kostnadsförslag blifvit uppgjorda, dervid den 
ytterligare kostnaden för hamnbyggnadens fulländande beräk
nats skola uppgå till 350,000 kronor. 

Hamnen vid Rå har under perioden blifvit förbättrad. I 
början af år 1877 påbegyntes detta arbete, hvilket afsåg fort
sättning af gamla norra hamnarmen med 380 fots tillbyggnad 
utåt hafvet. Genom denna tillbyggnad, som är bågformig, bil
das inseglingsränna emellan nya hamnarmens pir och gamla 
södra hamnarmens pir af 225 fots bredd. Nya hamnarbetet 
afslutades, insynades och godkändes i juni 1879. Kostnaden 
för denna hamnförbättring uppgick till 76,725 kronor. Dertill 
erhölls ett statsanslag af 50,000 kronor. Af egna medel samt 
genom dagsverken och naturapersedlar hafva fisklägets invånare 
bidragit med 26,725 kronor. De kontanta medel, som utöfver 
statsanslaget erfordrats, hafva åstadkommits dels genom upp
låning och dels efter särskild öfverenskommelse genom uttaxe
ring på alla de personer inom Rå fiskläge samt Eåhus och Påls-
torps grundar, som idka sjöfart, fiske eller handtverk. 

Hamnbyggnad på Mölle fiskläge har blifvit beslutad och är 
under arbete. Enligt uppgjordt kostnadsförslag för en ny hamn 
med 9 fots djup beräknades kostnaden till 44,800 kronor. Pla
nen till hamnanläggningen blef af Kungl. Maj:t i nåder god
känd den 15 mars 1878, dervid ett statsanslag utan återbetal
ningsskyldighet af 29,000 kronor blef intressenterna tillförsäkradt. 
Enligt kontraktet den 24 september 1878 emellan intressenterna 
samt Kungl. Väg- och vattenbyggnadsstyrelsen skulle hamnen 
vara färdig inom den 1 september 1880 med skyldighet för 
intressenterna att ansvara för den kostnad, som utöfver stats
anslaget kunde åtgå. Hamnarbetet påbörjades under år 1878 
och har hittills fortgått, men då det icke kunde medhinnas 
inom den bestämda tiden, har anstånd med arbetets fullbordande 
i nåder beviljats till detta års slut. Den yttre delen af våg-
brytaren färdigmurades under loppet af år 1879 tillika med pir-
hufvudet. Vågbrytaren, hvars inre del utfördes under loppet af 
vintern 1879—1880, är numera fullständigt färdig, och bålverket 
är äfven anlagdt. Muddringsarbete pågår, men icke obetydligt 
dylikt arbete återstår att utföra. 

En hamnbyggnad är verkstäld å Lerbergets fiskläge, till 
hvilken anläggning anvisats ett statsbidrag af 8,000 kronor. 
Hamnarbetet påbörjades under år 1878 och afslutades i augusti 
1880, hvarefter det afsynades och godkändes den 30 november 
samma år. Kostnaden för företaget har uppgått till 16,385 
kronor 88 öre, och hvad som af detta belopp öfverstiger stats
anslaget, har fisklägets invånare åstadkommit dels kontant och 
dels medelst arbete. Hamnen är afsedd för båtar och andra 
smärre farkoster. 

Slutligen är den här förut i sammanhang med redogörelsen 
för fisket omnämnda mindre båthamnen vid fiskläget Abekås i 
Skifvarps socken under perioden anlagd. Till detta arbete är 
statsbidrag lemnadt till belopp af 13,000 kronor. 
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Under januari, februari och mars månader år 1879 var 
Malmö hamn med tre särskilda afbrott tillfrusen under tillsam
mans 34 dagar, så att all sjöfart var afstängd. Det har väl 
händt, att vid andra tillfällen under perioden is bildats eller 
drifvit in i samma hamn till den mängd, att farkoster haft 
svårighet att manövrera; men man har då lyckats att med ång
båt sönderbråka isen, så att åtminstone ångbåtstrafiken icke 
varit afbruten mera än ofvannämnda 34 dagar. Angående ham
narne i de öfriga sjöstäderna har försports, att hamnarne i Hel
singborg och Ystad icke någon dag under perioden varit för is 
stängda; att Landskrona hamn några dagar under januari och 
februari månader åren 1877, 1878 och 1879 varit tillfrusen, så 
att sjöfarten hindrats; samt att hamnen i Trelleborg genom 
ifrågavarande hinder varit afspärrad under 30 dagar år 1880. 

Angående vid länets kuster timade strandningar och sjö
olyckor lemnas redogörelse i Kungl. Lotsstyrelsens embetsbe-
rättelse. 

Den i förra femårsberättelsen omnämnda lotsinrättningen, 
med stationer i Skanör och Viken, för den s. k. långhtsningen 
genom Öresund har under perioden varit i verksamhet och utan 
tvifvel i väsentlig mån gagnat sjöfarten. Om inrättningen med
delas följande uppgift: 

Ytterligare lotsstationer finnas vid Ystad, Trelleborg, Malmö, 
Landskrona, Helsingborg och Höganäs. 

Ett sjömärke blef år 1877 utsatt utanför det s. k. Grå-
lägegrundet i närheten af Domstens fiskläge i Luggude härad. 

Tvenne nya fyrar, en grön och en hvit, uppsattes år 1880 
vid Höganäs till ledning vid insegling i hamnen derstädes. Fyrar
nes synvidd sträcker sig förbi grunden vid hamninloppet. 

Det förut vid Karlskrona förlagda fyrfartyget har blifvit 
förändradt till lotsfartyg för Malmö yttre redd, i ändamål att 
för passerande fartyg underlätta emottagandet och aflemnandet 
af lots. 

Uti fyrbelysningen af segelleden genom Flintrännan hafva 
följande af de förut omnämnda nytillkomna fyrarne vid Malmö 
betingade förändringar egt rum. Det förut vid grundet Sjölien 
förlagda fartyget har erhållit klippapparat och blifvit flyttadt 
norr om och nära intill Kalkgrundet, samt det förut söder om 
samma grund förlagda fyrfartyget förlagts norr om och nära 
intill Oskarsgrundet, genom hvilken anordning den fördelen vun
nits, att dessa fyrar visa djupaste farleden genom Flintrännan. 
Nya flytande sjömärken hafva blifvit år 1879 utlagda vid föl
jande ställen i Öresund, neraligen vid grundet Kulorna, vid 
Kalkgrundet och på en plats strax ivorr om den mest utskju
tande delen af landgrundet vester om Malmö. 

Angående lifräddningsväsendet anmärkes, att nya lifrädd-
ningsstationer blifvit inrättade år 1876 i Ystad och Helsingborg 
samt år 1879 i Skanör. Derjemte finnas sedan gammalt sådana 
anstalter å Arilds läge och Höganäs. Deremot har stationen å 
Vikens fiskläge blifvit indragen år 1879. 

C) Post- OCh telegrafväsendet. Sedan under förra femårs
perioden, i sammanhang med afskaffandet af kronobrefbärings-
skyldigheten, genomgripande förändringar i postväsendet genom
förts, och flera postanstalter blefvo nödvändiga, ökades under 
samma period dessas antal högst betydligt, så att de, ifrån att 
hafva år 1873 utgjort 35, voro vid 1875 års slut 122, deraf 7 
postkontor, 5 postexpeditioner och 110 poststationer. Emeller
tid yppade sig naturligtvis vid ordnandet af postväsendet efter 
ett helt nytt system åtskilliga svårigheter, bland hvilka de inga
lunda minsta tedde sig vid utstakandet af de sträckor, der post-
linier lämpligast borde framdragas, och vid bestämmandet af de 
platser, der postanstalter borde inrättas. Det visade sig ock 
snart, att åtskilliga på landsbygden vid antydda förändrings 
införande inrättade postanstalter voro antingen obehöfliga eller 
borde ersättas af sådana på andra platser, och att ordnandet af 
postbefordringen äfven i andra afseenden kräfde jemkningar och 
förändringar. En följd af denna erfarenhet blef bland annat, 
att en del postanstalter indrogos, och deras antal utgjorde vid 
1879 års slut 95, af hvilka 11 voro postkontor och post
expeditioner samt 84 poststationer. Den i förra berättelsen om
nämnda klagan öfver postbefordringens bristande snabbhet och 
säkerhet afhöres väl ännu någon gång, ehuru ingalunda så ofta 
som förut. Törhända kan likväl postbefordringsväsendet ännu 
i afseende på vissa anordningar lemua något öfrigt att önska. 

Angående telegrafväsendet anmärkes, att under år 1876 om
byggnad och omreglering af linien Helsingborg—Landskrona— 
Lund egt rum på det sätt, att ny Unie med impregnerade stol
par uppförts mellan Raus jernvägsstation och Landskrona, samt 
2 ytterligare ledningstrådar utlagts utefter jernvägen Lands
krona—Eslöf—Lund, hvaremot den gamla utefter landsvägen 
gående linien med 2 trådar mellan Landskrona och Lund rase
rats. Ar 1877 anlades en tredje klassens station i Skanör med 
enkel ledningstråd öfver Skåre fiskläge till Trelleborg. Annars 
hafva under perioden inga anmärkningsvärda förändringar rörande 
telegrafväsendet vidtagits. Telegrafstationerna inom länet äro 10, 
nem ligen Malmö (station af l:a klassen), Helsingborg, Lands
krona, Lund, Trelleborg, Ystad (stationer af 2:a klassen), Höga
näs, Skanör, Sofiero, Viken (stationer af 3:e klassen). 

För jemförelse med föregående perioden meddelas äfven nu 
uppgift under tabell Litt. G angående telegrafstationen i Malmö, 
som utan jemförelse är den betydelsefullaste och verksammaste 
inom länet. 

i>) Sjöfart OCh handel. Det i förra femårsberättelsen på
pekade förhållandet, att idkandet af handel i städer i motsats 
mot livad förr var brukligt allt mera skiljes från redandet i 
segelfartyg, är fortfarande att iakttaga. Skeppsrederiet har små
ningom utbildat sig till en sjelfständig verksamhet. Såsom nä
ring kan den emellertid ej här i länet ega någon synnerlig be
tydelse, emedan den mesta sjöfarten här bedrifves med ångfar
tyg. Dessa tillhöra i de flesta fall aktiebolag. 

Den i förra femårsberättelsen omförmälda »frilagersrättig-
heten» för proviantering af genom Öresund seglande fartyg har 
icke blifvit i någon synnerlig mån begagnad. Det fartyg, som 
anskaffats för att man skulle kunna begagna sig af denna för
mån och som var afsedt för kol- och proviantdepftt, var utlagdt 
å sin station i Flintrännan åren 1876 och 1877, men derefter 
har det icke för samma ändamål begagnats. Ar 1880 förstör-
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des fartyget genom vådeld, och något återupptagande af före
taget är för närvarande icke ifrågasatt eller att emotse. 

Genom kungl. brefvet den 20 oktober 1876 har staden 
Trelleborg medgifvits transitoupplagsrätt. 

Genom deklaration den 5 augusti 1879 mellan Sverige och 
Danmark är förklaradt, att från och med den 15 i samma må
nad svenska och danska fartyg samt båtar af hvilken storlek 
och beskaffenhet som helst, gående emellan samtliga orter inom 
Helsingborgs, Landskrona, Malmö och Trelleborgs tullkammare-
distrikt, å ena, samt inom Köpenhamns, Helsingörs och Kjöge 
tulldistrikt å andra sidan, skola, der de icke genom redan gäl
lande aftal åtnjuta än vidsträcktare rättigheter, i fråga om 
skeppsafgifter, lastpenningar, fyr- och båkafgifter till statskas
san, såväl från svensk som dansk sida helt och hållet behandlas 
såsom ginge de inrikes orter emellan. 

Såsom siiferdata de der lämpligen torde kunna åberopas 
för att lemna en föreställning om sjöfartens tillstånd, intagas 
tabellerna Litt. H, I, K, L och M angående de fartyg, som 
under perioden besökt Malmö hamn, tulluppbörden derstädes, 
de i samma hamn åren 1876 och 1880 lossade och lastade va
ror, som utgöra ortens förnämsta omsättningsartiklar, samt an
gående under perioden från Malmö och Landskrona sjöledes 
afsända kreatur. 

Exporten af kreatur från länet har, såsom tabellerna Litt. L 
och M utvisa, under perioden antagit sådana dimensioner, att en 
särskild sifferuppgift angående densamma synts vara af intresse. 
De allra flesta af de utskeppade kreaturen torde hafva varit 
destinerade till utlandet och särskildt till England. År 1874 
åvägabragtes en direkt ångbåtsförbindelse mellan Malmö och 
Neweastle för (brtskaffande af lefvande djur och ladugårdspro
dukter. Denna ångbåtsrörelse har allt jemt vunnit stadga och 
utveckling, i synnerhet sedan den år 1878 kom i händerna på 
det då bildade Sydsvenska ångbåtsaktiebolaget. Från och med 
nämnda år har förbindelse egt rum reguliert genom en tur i 
veckan, och Landskrona har anlupits för emottagande och af-
lemnande af last derstädes. De på detta sätt utskeppade krea
turen hafva väl till en stor del tillhört här i länet bosatte per
soner, men ansenliga hjordar hafva från andra orter hitförts på 
jernväg för att vidare befordras till utlandet. 

Angående handeln anmärkes för jemförelses skull, att under 
det antalet handlande, hvilka idkade grosshandel eller försålde 
varor i bod eller från annat upplagsställe, år 1875 utgjorde å 
landsbygden 439 och i städerna 1,032, så hade detta antal år 
1879 ökats till motsvarande 597 och 1,435. Desse handlande 
erlade i bevillning under år 1875 på landsbygden 1,414 kronor 
7 öre och i städerna 26,710 kronor 51 öre samt under år 1879 

Tab. Litt. G. Uppgift angående verksamheten vid telegrafstationen i Malmö 1876—1880. 

Tab. Litt. H. Fartyg af mer än 10 tons drägtighet, ankomna till eller af gångna från Malmö åren 1876 —1880. 
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pä landsbygden 2,481 kronor 77 öre och i städerna 33,904 kro
nor 38 öre. Dessa siffror borga för, att handeln icke obetydligt 
ökats. 

Likasom under förra femårsperioden är äfven nu att be
märka, hurusom en betydlig del af städernas minuthandel dra
gés till landsbygden genom det ansenliga antal handlande, som 
nedsätta sig dels vid de flesta jernvägsstationer och dels annor

städes på landet. Det torde vara hardt nära, att minuthandeln 
i städerna icke förser andra än städernas befolkning med för
nödenheter. De handlande, som nedsätta sig på landsbygden, 
drifva i många fall rörelse för egen räkning, men icke sällan 
äro de i sjelfva verket ombud för städernas gross- eller minut-
handlande, hvilka förse dem med de erforderliga handelsvarorna 
och betala dem provision för hvad de försälja. Stundom förenar 

Tab. Litt. I. Uppgift å uppbörden vid Malmö tullkammare nedannämnda år. 

Tab. Litt. K. Uppgift öfver i Malmö hamn lossade och lastade varor, som utgöra ortens förnämsta omsättningsartiklar, åren 
1876 och 1880. 
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Tab. Litt. L. Från Malmö till utrikes orter sjöledes afsända 
kreatur åren 1876—1880. 

Tab. Litt. M. Från Landskrona under åren 1876—1880 ex-
porterade kreatur. 
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landthandlamlcn med denna sin rörelse uppköp af spanmål. Detta 
gör han understundom för egen räkning, men oftast sker det 
för köpmännen i städerna. Jemväl handel med timmer drifves 
af landthandlande. Billigare lefuadskostnader och lindrigare skat
ter göra det tor landthandlanden möjligt att med städernas köp
män öfva en allvarsam konkurrens, enär de äro i tillfälle att 
försälja sina varor för vida billigare pris, än de i städerna be
tinga. De varor, som vid landthandeln utbjudas, äro väl stun
dom och ofta af en underhaltig beskaffenhet och lämpade före
trädesvis för en befolkning, som i allmänhet kan antagas hafva 
mindre uppdrifha anspråk; rnen der tillhandahållas ock varor, 
som mycket väl kunna tillfredsställa den del af landsbygdens 
befolkning, som i lefnadsvanor är likstäld med den burgnare 
delen af stadsbefolkningen. Det lockande exemplet af en och 
annan, hvilken på landthandeln tagit sig väl fram, och lätthe
ten att för billigt pris bereda sig en lägenhet på landsbygden, 
föranleda stundom personer att egna sig åt ifrågavarande nä
ringsgren, hvilka sakna såväl erforderligt kapital som nödig er
farenhet och stadga. Svindleri och oredlighet äro derför bland 
landthandlande icke sällsynta. 

Gårdfarihandeln har mycket minskats. Den utbredning 
landthandeln erhållit har naturligtvis härtill varit en väsentlig 
orsak, men derjemte torde gårdfarihandlandes sätt att fara fram 
icke hafva varit egnadt att ingifva förtroende eller att göra 
deras näring gifvande. De som anmäla sig att kringföra varor 
till salu utom den ort, der de äro boende, äro gemenligen krä-
mare, som vid torgdagar från bord och bodar försälja kram
varor. 

Marknader och torgdagar hållas å följande ställen: en ull
marknad i Malmö, två kreatursmarknader i Lund, två markna

der i Hörby och en i Sjöbo; månadstorgdagar för handel med 
kreatur och landtmanuaprodukter i städerna, med undantag af 
Skanör, samt i Eslöf, Tågarp, Hörby, Hör, Löberöd, Anders-
löf och Genarp; två större torgdagar årligen i Höganäs och 
Trelleborg nemligen i mars och oktober, två torgdagar i måna
den uti Kågeröd, Allarp, Kerlinge, Lyddeköpinge och Södra 
Vram samt veckotorgdagar i Anderslöf, Lemmeströ, Skurup, 
Slimmiuge, Skifarp, Östra Vemmenhög, Gerdslöt', Yestra Al-
stad, Klörup, Svedala, Östra Värlinge, Viken, Höganäs, llyil, 
Billesholm, Lomma, Blentarp, Hellestad, Bjersjölagård, Löfve-
stad, Vollsjö, Sjöbo, Östraby, Önneköp, Hurfva, Hör, Hörby, 
Ölycke, Tranås, Rydsgård i Örsjö socken, Rögla, Eslöf och 
Ask. Åtskilliga af veckotorgdagarne äro emellertid föga eller 
alls icke besökta, så att de kunna sägas hafva upphört. 

Angående bränvinsförsidjningen åberopas tabell Litt. N. 
Uti städerna plägar utskänknings- och minuthandelsrätten 

gemenligen upplåtas åt bolag, och detta förhållande har visat 
sig högst lämpligt, enär dylika bolag i allmänhet mera än en
skilda vinlägga sig om att å försäljningsställena upprätthålla 
ordning och snygghet, för att ej tala om den ekonomiska för
del, samhällena tillskyndas genom undfåendet af andel af bola
gets vinst. Angående Malmö utskänkningsaktiebolags rörelse 
lemnas redogörelse uti tabellen Litt. O. 

Rättighet till försäljning på stället af vin- och maltdrycker 
beviljas numera sparsamt och med mycken urskilning, hvadan 
antalet sådana rättigheter ej är betydligt. 

Det torde slutligen under denna afdelning böra nämnas, att 
näringsidkare i Malmö der bildat dels år 1879 en börsföreniug, 
åt hvilken lägenhet blifvit hyresfritt upplåten uti tullkammare
byggnaden, och dels år 1880 en köpmannaförening. 

5. Kameralförhållanden. 
Tab. N:o 3 innefattar redogörelse angående hemman och 

jordlägenheter på landet samt fastigheter i städerna. 
Följande kronolägenheter hafva under perioden blifvit för

sålda i enlighet med derom meddelade nådiga bref: 

Skatteköp hafva förekommit: 

år 1876 å tillsammans 0-9 5 4 mantal uti 24 brukningsdelar 
samt å 10 lägenheter uti 14 brukningsdelar; 

år 1877 å tillsammans 1 766 mantal uti 23 brukningsdelar 
samt å 3 09 6 lägenheter uti 8 brukningsdelar; 

år 1878 å tillsammans 0-5 5 5 mantal uti 17 brukningsdelar 
och 8 lägenheter uti 8 brukningsdelar; 

år 1879 å tillsammans 1-iss mantal uti 22 brukningsdelar 
samt å 5 lägenheter uti 5 brukningsdelar; 

år 1880 å tillsammans 0-739 mantal uti 13 brukningsdelar 
samt å 6 lägenheter uti 6 brukningsdelar. 

Hemmansklyfningar och jordafsöndring ar förekomma allt-
jemt till betydligt antal. De väsentligaste betingelserna för 
detta förhållande torde vara det betydliga värde jorden pii 
senare tider erhållit, särdeles invid jernvägarne och den derpa 
beroende svårigheten för den mindre bemedlade att förskaffa sig 
ett större jordområde, äfvensom den hos den skånska allmogen 
lifliga åtrån att få ega ett eget jordstycke, om än detta ej är 
betydligare än att det jemt och nätt kan tjena till tomt för ett 
boningshus eller på det högsta genom sin afkomst bereda ega-
ren en torftig utkomst. Den utsträckta jordstyckningen har 
ovedersägligeu sina olägenheter, men äfven och öfvervägaude 

Under perioden liar icke något hemman kommit i ödesmål 
eller blifvit derur upptaget. 
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Tab. Litt. N. Uppgift rörande försäljningen af bränvin m. m. inom Malmöhus län under försäljningsåret 1879—1880. 

') Bränvinsutskänkniugen öfverlåteu pä ett aktiebolag under ett år räknadt från den 1 oktober 1879. På grund af träffad öfverenskommelse med utskäuk-
ningsaktiebolaget hafva burskapsegande utskänkarne icke begagnat sina utskänkningsrättigheter. De tillfälliga afgifterna äro beräknade och uti räkenskaperna redo
visade för kalenderåret 1879. 

2) Enligt kontrakt är bränvinsutskänkningen upplåten åt bolag under ett år, räknadt från den 1 oktober 1879. 
3) Bränvinsutskänkningen är öfverlåten på ett bolag under ett år, räknadt från den 1 oktober 1879. 
4) Bränvinsutskänkningen är öfverlåten på ett bolag under ett år, räknadt från den 1 oktober 1879. 
5) Enär samtliga minuthandels- och de två utskänkningsrättigheterna blifvit å auktion gemensamt utropade och försålda för 19,200 kronor, utau att dervid 

blifvit bestämdt, hur stor summa deraf sig belöpte på hvarje särskildt slag af rättigheter, har det kannetal, hvarefter afgiften för samma rättigheter skolat beräknasj 

icke kunnat uppgifvas, hvaremot kanuctalet för härvarande gästgifvares ena utskänkningsrättighet, hvarefter afgiften beräknats till 1,440 kronor, utgör 3,600. 

Tab. Litt. O. Uppgifter angående Malmö utskänkningsaktiebolags verksamhet under tiden från den 1 oktober 1876 till den 1 
oktober 1880. 
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sina fördelar. Den underlättar möjligheten tor den mindre be
medlade att förskaffa sig en fastighet och sätter honom dyme
delst i tillfälle att bereda sig större trygghet för sin utkomst. 
Pä samma gång en dylik trygghet viniies, hämmas ock utvan
dringslustan, och den besutne känner sig manad att genom ett 
ordentligt och sparsamt lefnadssätt än vidare förkofra sin ställ
ning. Konungens Befallningshafvande har år 1876 faststält af-
gäld för 77 afsöndringar, år 1877 för 73, år 1878 för 53, år 
1879 för 71 och år 1880 för 51. 

Uppgift om de aktiebolag tillhöriga fastigheter lemnas uti 
tabellen Litt. P. 

Tab. Litt. P . Uppgift angående aktiebolag tillhöriga fastig-
heter inom Malmöhus län år 1880. 



24 Malmöhus län. Tab. Litt. P. Landtmäteri. Kommunala utskylder. 

För de uti länet befintliga fideikommiss redogöres uti tabellen 
Litt. Q. 

Angående landtmäteriväsendet anniärkes, att förordnanden 
utfärdats : 

År 1876 tilï 1 egentligt laga skifte och 22(> andra förrättningar. 

Egentliga laga skiften förekomma endast undantagsvis, och 
dâ de uppstå, betingas de merendels af styckning af egendomar, 
hvilka förut länge i en slägt sammanhållits. Flertalet af de öf-
riga landtmäteriförrättningarne utgöras af egoklyfningar eller 
utbyten, rågångsutstakningar, vägutstakningar eller delningar 
samt vattenafledningsförrättningar, bland hvilka sistnämnda för 
år 1880 inberäknats sex åtgärder, hvartill förordnanden utfärdats 
på grund af 1879 års lag om dikning och annan afledning af 
vatten. Af dessa sex åtgärder hafva trenne uppdragits åt landt-
mätares och trenne åt landtbruksingeniörers verkställighet. 

Då en redogörelse för det kommunala beskattningsväsendet 
ej numera i denna ordning behöfver meddelas, hafva icke heller 
från underordnade myndigheter inkommit några uppgifter här-
utinnan af den fullständighet och det värde, att de öfverhufvud 
böra här inflyta. Emellertid är Konungens Befallningshafvande 
i tillfälle att meddela, att uti Malmö, som torde vara det af 
kommunalutskylder mest betungade samhället inom länet, dessa 
under perioden utgått efter nedan upptagne grunder: 

Kommunala ntskylder i Malmö åren 1876—1880. 

I Landskrona stad, hvarest kommunens betydliga fastighets
områden lemna rikliga bidrag till gäldande af stadens utgifter, 
hvadan samhällets invånare i mycket ringa grad behöfva genom 
uttaxeringen betungas, hafva kommunalutskylderna utgått med 
1 à 2 kronor på bevillningskronan. 
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6. Politi. 
Någon lönereglering för presterskapet i enlighet med knngl. 

förordningen den 16 juli 1862 har icke under perioden blifvit 
faststäld. 

Vid högskolan i Lund är ett nytt universitetshus under 
uppförande. Till uppförande af detsamma beviljade 1877 års 
riksdag 450,000 kronor, och byggnaden skall enligt beräkning 
vara färdig under år 1882. 

Antalet studerande vid universitetet har varit: 

Tab. Litt. Q. Uppgifter angående de inom Malmöhus län befintliga fideikommiss år 1880. 

') Uti taxeringsvärdet inbegripas 2:ae utjordar, benämnde Markiehage, samt 3-.ne gatehns och 1 qvani under N-.ris 1, 2, 5 och 20 Stora Markie. 2) D:o 
2:ne utjordar, benämnde Törringelnnd och Bönnarp samt 3 gatehns nnder N:ris 8 och 10 Törringe samt N:o 26 Arrie. 3) D:o icke i mantal satt jord, som Ssatts 
taxeringsvärde med tillsammans 31,500 kronor. 4) Ifrågavande fastighet innefattar utjorden Unestorp, som ej är åsätt särskildt mantal. 6) Uti taxeringsvärdet inbe
gripas 2;ne gatehns i Rödinge socken, benämnda FiohM och Slagarp. 

K. M:t$ Befallningshafoandes ftmårsberätleltr 187S—1880. Malmöhus län. 4 
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Vårterminen 1880 627. 

Höstterminen » 739. 

Såsom tillförene skett lemnas äfven nu redogörelse under 
tabellerna Litt. R, S och T angående antalet lärjungar vid 
elementarläroverken, lärare och lärjungar vid navigationsskolan 
samt tekniska- och dermed förenade söndags- och aftonskolan i 
Malmö. 

Tab. Litt. R. Uppgift å antalet lärjungar vid allmänna läro-
verken inom Malmöhus län under hvarje termin af 

åren 1876—1880. 

Tab. Litt. S. Uppgift å antalet lärare och lärjungar vid 
navigationsskolan i Malmö under åren 1876—1880. 

Tab. Litt. T. Uppgift på antalet lärare och lärjungar vid 
tekniska elementar- och dermed förenade afton- och söndagsskolan 

i Malmö åren 1876—1880. 

Undervisningsväsendet. Tabb. Litt. R, S och T. 

Åren 1877 och 1878 uppfördes å en Malmö stad tillhörig 
tomt uti Rörsjöstaden derstädes ett skolhus och en gymnastik-
byggnad för högre allmänna läroverket. Dessa byggnader togos 
efter högtidlig invigning i bruk vid 1879 års hösttermin. De 
hafva kostat 467,962 kronor 68 öre, hvartill stiftets byggnads-

. kassa bidragit med 70,000 kronor och läroverkets egen bygg
nadskassa med 20,000 kronor. Staden Malmö har lemnat det 
öfriga beloppet och sålt den förut för läroverket använda fastig
heten. 

Uti Lund finnes sedan åtskilliga år tillbaka ett privat ele
mentarläroverk med dimissionsrätt till universitetet. Detta läro
verk åtnjuter ett ganska stadgadt anseende, och undervisningen 
derstädes är så ordnad, att lärjungen är i tillfälle att på kortare 
tid än som vid allmänna läroverken är nödig vinna den för 
studentexamen erforderliga mogenheten. 

Uti Lund äro jemväl 2:ne af enskilda personer upprättade 
högre elementarläroverk för flickor. Det ena har varit i verk
samhet sedan den 1 september 1871 och åtnjuter från början 
af år 1879 ett årligt statsanslag af 500 kronor. Det andra, 
hvars stiftare benämna sig läroverksföreningen, tillkom i början 
af år 1880 men trädde i verksamhet först med höstterminen 
nämnda år. Under läsåret 1880—1881 hafva 114 lärjungar der 
åtnjutit undervisning. Lärjungarnes antal i den först omnämnda 
skolan var under samma tid 45. 

Ät folkskoleväsendet egnas fortfarande mycken omsorg. På 
landsbygden hafva uti åtskilliga socknar nya skolhus blifvit upp
förda, dervid man bemödat sig om att såväl göra lokalerna 
sunda som genom sin inredning lämpliga för undervisningen. Uti 
Malmö har år 1877 ett nytt skolhus blifvit uppfördt med en 
kostnad af 104,637 kronor 14 öre, hvarjemte vid 2:ne af stadens 
skolor uppförts nybyggnader, som kostat 54,174 kronor 74 öre. 
Dessutom äro tomter anvisade för uppförande af ytterligare 2:ne 
skolhus. Ledningen af skolundervisningen i Malmö handhafves 
under skolrådets inseende af en folkskoleinspektör med sådan 
aflöning, att man kan påräkna att till befattningen erhålla en 
fullt kompetent person. Åfven i Helsingborg har under perioden 
ett nytt folkskolehus blifvit uppfördt. 

Af de i förra femårsberättelsen omnämnda folkhögskolorna 
äro fortfarande folkhögskolorna å Hvilan, den manliga och den 
qvinliga, samt Fridhems folkhögskola i verksamhet, och "efter 
samma norm som tillförene. Den förändringen är dock att an
märka, beträffande den manliga skolan å Hvilan, att kursen är 
delad i 2:ne afdelningar, den öfra och den nedra. Uti den öfra 
få endast de inträde, som genomgått en kurs vid denna eller 
annan folkhögskola. Den öfre afdelningen har jemte folkhög
skolans allmänna uppgift den särskilda att meddela så grundligt 
och fullständigt som möjligt teoretiska insigter i landthushåll-
ningen. Nordvestra Skånes folkhögskola har blifvit år 1876 för
flyttad till Åstorps jernvägsstation i Kristianstads län. Skånes 
folkhögskola och Rönnebergs m. fl. härads folkhögskola, båda 
för flickor, hafva år 1878 blifvit sammanslagna till en skola, 
hvilken under benämningen Vestra Skånes folkhögskola för qvinnor 
flyttats till landeriet Tågaborg inom Helsingborgs stads område. 

Angående folkhögskolornas förvaltning åberopas hvad före
gående femårsberättelse derom innehåller. De hafva under peri
oden åtnjutit anslag såväl af staten som af landstinget. 

Tre högre folkskolor finnas, en i Väsby, en i Allerum och 
en i Kattarp, allt inom Luggude härad. 
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Det i förra femårsberättelsen omnämnda af enskild person 
inrättade seminariet i Landskrona för bildande af småskolelära
rinnor bar fortsatt sin verksamhet till år 1880 och åtnjutit år
ligt anslag af landstinget men upphörde nämnda år. Deremot 
liar ett seminarium för småskolelärarinnor blifvit år 1876 bildadt 
i Ystad, och är undervisningen derstädes ordnad efter samma 
grunder, som varit antagna vid seminariet i Landskrona. Det 
nybildade seminariet har från och med år 1878 åtnjutit ett år
ligt bidrag af landstinget till belopp af 500 kronor, under vilkor 
att undervisningsanstalten underkastas inspektion utaf en af 
landstinget utsedd person. Vid seminariet har lärjuugeantalet 
årligen varit omkring 40. Dessutom anmärkes, att folkskole
inspektören i Malmö derstädes inrättat ett seminarium jemväl 
för utbildande af småskolelärarinnor, i första rummet för Malmö 
stad. I detta seminarium, som öppnades den 23 augusti 1880, 
meddelas undervisning af föreståndaren samt 3 lärare och 3 lä
rarinnor uti de i kungl. kungörelsen den 11 februari 1878 be
stämda läroämnena. Under första läsåret åtnjöto 35 elever der 
undervisning. Lärokursen omfattar en tid af 8 månader med 5 
à 6 timmars daglig undervisning. Erforderlig lokal för semina
riet är kostnadsfritt upplåten uti en af stadens folkskolor, men 
eljest, åtnjuter inrättningen intet understöd. Åtskilliga slöjdskolor 
för flickor äro inrättade såväl i städerna som å landsbygden och 
åtnjuta anslag af staten, hvarjemte landstinget från och med år 
1878 beviljat ett anslag af 3,000 kronor att användas såsom 
bidrag till dylika skolor, inrättade i förening med allmänna skolor, 
med 50 kronor för hvarje sådan skola, som af folkskoleinspektör 
vitsordas såsom väl ordnad. 

Råby räddningsanstalter för vanartiga ynglingar och värn
lösa flickor hafva fortsatt sin gagnande verksamhet. 

I afseende å barnhemmen i länet är intet annat att meddela 
än att dessa inrättningars stora betydelse vederbörligen beaktas, 
hvilket bland annat synes af de rikliga yåfvor, med hvilka de 
städse ihågkoinmas. Genom donation af aflidne ryttmästaren C. 
Krook har det ena barnhemmet i Lund, det år 1868 stiftade, 
fått sina tillgångar ökade med 10,000 kronor. 

Den i förra berättelsen omnämnda Skånes anstalt för döf-
stumma fortfar. För dess inkomster och utgifter redovisas uti 
tabellen Litt. U. Elevernas antal utgör årligen omkring 60. 

Länets landsting har under perioden låtit â egendomen 
Fredenstorp vid Lund uppföra en anstalt för uppfostran af idio
tiska larn. Inrättningen blef färdig år 1878 och har kostat i 
uppförande 86,374 kronor. Landstinget har för hvartdera af 
åren 1879 och 1880 lemnat ett anslag af 5,200 kronor, och in
rättningen åtnjuter dessutom statsanslag. Barn intagas från 
6—15 års ålder, hvarvid åt barn från Malmöhus län lemnas 
företräde. Anstaltens angelägenheter vårdas af en styrelse be
stående af fem medlemmar, hvilka väljas af landstinget, hvar-
dera för fem år, och anstalten står under närmaste tillsyn af en 
utaf landstinget utsedd läkare. Eleverna erlägga krsafgift efter 
en af landstinget faststäld taxa, men frielever antagas ock till 
begränsadt antal. Ar 1879 vårdades å anstalten 19 elever, af 
hvilka 4 voro frielever. Antalet elever utgjorde år 1880 23, af 
hvilka 5 ej erlade afgift. 

Tillkomsten af någon ny kreditanstalt und r perioden är 
icke att bemärka. Skånes enskilda bank, som förut hade afdel-
niugskontor i Malmö, ditflyttade från och med år 1876 års in
gång sitt hufvudkontor från Ystad. 

Angående sparbankerna lemnas numera i annan ordning 
fullständiga uppgifter, hvadan Konungens Befalliiingshafvande 
torde kunna inskränka sig till vitsordandet af deras särdeles 
gagnande verksamhet, hvilken är så mycket kraftigare, som 
inom detta län exempel dess bättre saknas, att sparbankernas 
direktioner gifva anledning till minskning i det förtroende till 
sparbankerna, som är väsentligt för att de må kunna motsvara 
sitt ändamål. Trenne nya sparbanker halva tillkommit, nemligen 
Svedala sparbank, som fått sitt reglemente faststäldt den 31 
januari 1879, Högs och Keflinge socknars sparbank med regle
mente af den 9 december nyssnämnda år, samt Xorrhvidinge 
m. fl. socknars sparbank. Sparbankernas antal är numera 37. 

Skånska lifränte- och kapitalförsäkringkanstaltcu har fortsatt 
sin verksamhet, och om densamma lemnas redogörelse i tabellen 
Litt. V. Den ansenliga tillväxt, som isynnerhet visar sig uti 

Tab. Litt. V. Skånska lifränte- och kapitalförsäkringsanstalten åren 1876—1880. 

Tab. Litt. U. Uppgift angående Skånes anstalt för döfstumma 
åren 1876—1880. 
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de af delegarne insatta beloppen, vittnar om det förtroende, som 
inrättningen åtnjuter. 

Angående brandförsäkringsinrättningarne i länet lemnas upp
gifter i tabellen N:o 4. Det erinras, att, såsom i förra femårsbe
rättelsen är anmärkt, Torna, Bara och Harjagers härads nya, Lju-
nits och Herrestads, Pärs och Frosta härads gamla samt Luggude 
härads gamla och nya brandstodsföreningar sins emellan bildat 
Malmöhus läns landsbygds brandstodsförening, hvilken förening så
ledes egentligen består af 4 särskilda försäkringsbolag —. föreningens 
distrikt —. nemligen det första distriktet omfattande Luggude 
härad, det andra Färs och Frosta härad, det tredje Ljunits och 
Herrestads härad samt det fjerde Torna, Bara och Harjagers 
härad. Dessa bolag hafva ett gemensamt reglemente, som bland 
annat innefattar en reassuransförbindelse, på grund af hvilken 
hvartdera bolagets brandskadeersättningsbelopp fördelas till godt-
görelse af samtliga bolagen. Uppgift måste således lemnas för 
hvarje distrikt, såsom för en särskild förening, emedan den för 
bolagen gemensamma direktionen, som uppgör reassuransliqvi-
derna, ej för några räkenskaper. 

Vidare anmärkes, beträffande skånska brandförsäkrings
inrättningen, att hvad som i ansenlig mån bidragit till förhöj
ningen af försäkringsvärdet å fastigheter, är det uti förra fem
årsberättelsen omfönnälda medgifvandet af så kallade konjunk
turförsäkringar, hvilka blifvit icke obetydligt använda. 

Jemväl erinras, att brandförsäkringar tagas uti åtskilliga 
utom lätoet befintliga bolag äfvensom uti utländska bolag. 

En brandordning har under perioden blifvit faststäld för 
staden Lund, och stadganden angående brandväsendets ordnande 
öro faststälda för 8 landtkommuner. 

Genom en eldsvåda år 1878 förstördes i Trelleborg 8 hus 
belägna vid Vestergatan, men eljest har icke någon större 
eldsvåda under perioden inträffat. 

Bland sjöförsäkringsinrättningar nämnas Kullens enskilda 
assuransförening och Sydsveriges assuransförening, hvilka äro i 
förra femårsberättelsen upptagna, äfvensom Rå skeppare och styr
mäns sjöassuransförening, hvilken, bildad år 1867, meddelar för
säkring för förlust under sjöresa af kläder, nautiska instrument 
m. m. åt sjömän från Rå fiskläge till ett belopp af högst 400 
kronor för hvarje försäkringstagare. Om dessa 3:ne inrättningar 
lemnas särskilda uppgifter uti tabellerna Litt. X, Y och Z. 

Någon farsot bland husdjuren kan icke sägas hafva under 
perioden hemsökt länet. Dock hafva spridda fall af rots bland 
hästar förekommit. 

De uti förra berättelsen omnämnda inrättningar till för
säkring mot förlust genom sjukdomen rots, nemligen Luggude 
härads bolag till försäkring af förlust, förorsakad genom sjukdo
men rots, samt Rönnebergs, Onsjö och Harjagers härads samt 
Landskrona stads försäkringsförening för hästar och boskap, 
fortsätta sin verksamhet. Dessutom hafva under perioden 3:ne 
andra kreatursförsäkringsinrättningar blifvit bildade, nemligen 
Mellersta Skånes häst- och nötkreatursförsäkringsförening, som fick 
sina stadgar af Konungens Befallningshafvande faststälda den 12 
december 1879 och började sin verksamhet den 1 februari 1880, T
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Sydvestra Skånes förening till ersättande af förluster å hästar 
och nötboskap, för hvilken sistnämnde inrättning stadgar äro af 
landshöfdingeembetet faststälda den 5 april 1879 och som bör
jade sin verksamhet den 1 juni nämnda år, samt slutligen Lju-
nits härads eller numera Södra Skånes ladugårdsassuransförening 
med stadgar, som blifvit af Konungens Befallningshafvande fast
stälda den 6 juni 1876. Om dessa fem kreatursförsäkringsin-
rättningar lemnas närmare uppgifter uti tabellerna Litt. Å, Â, 
Ö, Aa och Bb. 

I detta sammanhang tillåter sig Konungens Befallningshaf
vande tillika uti tabellen Litt Cc. lemna redogörelse för en annan 
inom länet befintlig försäkringsanstalt, nemligen provinserna 
Skånes och Hallands förening till ersättande af förluster genom 
hagel, hvilken börjat sin verksamhet år 1863 och fått förnyade 
stadgar af Kungl. Maj:t i nåder faststälda den 27 mars 1872. 

Angående antalet af de å länets lasarett och kurhus i Lund 
vårdade sjuke lemnas uppgift i tabell Litt. Dd. 

Den uti ,1 förra femårsberättelsen omförmälda öfverenskom-
melsen emellan Malmö stad och länets landsting om begag
nandet af Skånes döfstumanstalt och länets sjukvårdsinrättningar 

Tab. Litt . X. Sjöförsäkringsbolaget Sydsveriges assuransföre-
ning, med verksamhetsområde från och med Pataholm t. o. m. 

Falkenbergs tullkammaredistrikt. Föreningens verksamhet 
började år 1869. 

Tab. Litt. Z. Rå skeppare och styrmäns assuransförening, 
med verksamhetsområde: Rå. Föreningens verksamhet 

började år 1867. 

eger fortfarande bestånd i afseende å döfstumanstalten. Gemen
samheten i afseende å sjukvårdsinrättningarne upphörde deremot 
med utgången af år 1878 efter från stadens sida skedd uppsä-
gelse. Staden hade sedan många år tillbaka underhållit eget 
sjukhus och från och ined den l april 1876 jemväl eget epidemi
sjukhus, hvilket sistnämnda var beläget inom stadsplanen. Det 
egentliga BJukliuset blef med 1879 års ingång förändradt till 
allmänt lasarett med kurhus, och sedan nytt epidemisjukhus 
blifvit uppfördt, flyttades kurhuset den 1 april 1880 till förra 
epidemisjukhuset. 

Landstingets år 1875 fattade beslut att upprätta nya sjuk
hus i Helsingborg, Ystad och Hörby har under perioden gått i 

Tab. Litt. Ä. Mellersta Skånes häst- och nötkreatursförsäk-
ringsförening. Stadgar faststälda af Konungens Befallnings-
hafvande den 12 december 1879. Föreningens verksamhet bör-

jade den 1 februari 1880. 

Tab. Litt. Å. Försäkringsbolaget mot rotssjukdom hos hästar, 
med verksamhetsområde: Luggude härad. Bolaget började 

sin verksamhet år 1874. 
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verkställighet. Det nya lasarettet och kurhuset i Ystad blef 
den 15 oktober 1878 öppnadt för sjukes emottagning. Sjuk
huset är beläget strax utanför och norr om staden å en för 
ändamålet inköpt tomt om 23 qvadratrefvar och 25 qvadrat-
stänger i areal samt på en höjd af 33 fot öfver hafvet. Den 
egentliga lasarettsbyggnaden består af 2 våningar jemte jordvå
ning och innesluter 4 större sjukrum samt 12 mindre dylika 
rum. Byggnaderna hafva i uppförande kostat 85,217 kronor 
15 öre och inventarierna 13,974 kronor 48 öre. Lasarettsbygg
naden i Helsingborg, som öppnades den 1 juli 1879, är belägen 
å höjden öster om staden i närheten af den gamla ruinen Kärnan. 
Den har ett fritt läge och är omgifven af en nyplanterad park. 
Tomten är tillika med ett kapital af 30,000 kronor skänkt af 
staden Helsingborg, under förbehåll att staden skulle för sina 
sjuke disponera 15 sängar. Medlen för byggnadens uppförande 

Tab. Litt. Aa. Sydvestra Skånes kreatursförsäkringsförening, 
med verksamhetsområde: Oxie, Skytts och Vemmenhögs härad. 

Föreningens verksamhet började den 1 juni 1879. 

hafva för öfrigt anslagits af landstinget, och visa den af landstinget 
tillsatta byggnadskomiténs räkenskaper en slutsumma af 97,902 
kronor 96 öre. Sjukrummen utgöras af 4 sjuksalar med tillsammans 
17 sängar samt 2:ne mindre salar med tillsammans 7 sängar. Sjuk
huset i Hörby öppnades den 1 oktober 1879. Kostnaden för dess 
uppförande har belupit sig till 57,000 kronor, hvaraf landstinget 
bidragit med 49,000 kronor och distriktet med 8,000 kronor. 
Sjukhuset är beläget omkring 10 minuters väg från Hörby by, 
och bygdt på en högländt mark samt delvis omgifvet af löfskog. 
Sjukrummen utgöras af 2 större salar, hvardera beräknad för 
8 patienter, samt 2 mindre rum för enskilda patienter. 

Tab. Litt. B b . Södra Skånes ladugårdsassuransförening, med 
verksamhetsområde: Ljunits, Vemmenhögs och Herrestads härad 

samt Ystad. Föreningens verksamhet började 
den 1 september 1876. 

Tab. Litt. Ö. Kreatursförsäkringsföreningens verksamhet under åren 1875—1880. 
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Om antalet af de å sjukhusen i Malmö, Ystad, Helsingborg 
och Hörby vårdade sjuke lemnas redogörelse i tabellen Litt. Ee. 

Enligt Kungl. Medicinalstyrelsens underdåniga berättelse för 
år 1879 angående helso- och sjukvården i riket funnos vid slutet 
af nämnda år inom länet 5 provinsialläkare och 46 öfriga läkare, 
1 länsveterinär, 14 veterinärer, anstälde vid regementen och 
kårer, 1 stuteriveterinär samt 2 privatveterinärer. 

Fortfarande finnas i länet 12 apotek, 1 filialapotek och 1 
inedikamentsförsäljuing. 

Hehobrunnarne vid Ramlösa och vid Helsan äro fortfarande 
mycket besökta, och åtskilliga tidsenliga förbättringar hafva vid 
dem införts. Fiskläget Arild inom Brunnby socken, beläget vid 
foten af Kullaberg, har ock börjat besökas såsom omtyckt 
badort. 

T a b . L i t t . Cc. Provinserna Skånes och Hallands förening till 
ersättande af förluster genom hagel, med verksamhetsområde: 

Malmöhus, Kristianstads och Hallands län. Föreningens 
verksamhet började 1863. 

T a b . L i t t . Dd. Uppgift angående antalet af de å länslasarettet 
och kurhuset i Lund vårdade sjuka. 

I Landskrona invid hamninloppet har under perioden blifvit 
uppfördt ett tidsenligt kallvattenbadhus, och samma bolag, som 
eger detta badhus, har med bidrag af staden anlagt öster om 
hamnen ett kallvattenbadhus för arbetsklassen. 

Det torde i detta sammanhang böra nämnas något om de 
vidtomfattande arbeten, som i Malmö utförts i och för vatten
ledningsvattnet. Sedan det vid de s. k. Piledatnmmarne på 
1860-talet anlagda vattenverket till följd af stadens tillväxt 
blifvit otillräckligt, anlades åren 1878 och 1879 ett nytt vatten
verk vid Bulltofta med ledning från Sege å och Bulltofta bäck. 
I sammanhang med anläggningen af detta verk utsträcktes vatten
ledningen till de planlagda delarne af östra förstaden. Bedan 
år 1876 hade vattenledningen utsträckts till den bebyggda an
delen af Rörsjöstaden. Kostnaden för det nya vattenverket med 
tillhörande 2:ne pumpverk och öfriga inventarier har uppgått 
till 624,984 kronor. Man har beräknat, att vattenverket tillika 
med det gamla, hvilket bibehållits såsom reservverk, skulle kunna 
förse en folkmängd af 60,000 menniskor med tillräckligt vatten. 

Af de under perioden stiftade donationer för välgörande 
ändamål må nämnas : Melinska stiftelsen i Lund af domprostiunan 
Carolina Melin, till minne af hennes man, aflidne domprosten 
H. M. Melin. Stiftelsen har till ändamål att uti en numera 
färdig byggnad bereda bostäder åt fattiga enkor och döttrar 
efter prester och andra tjenstemän samt kommer att efter dom
prostiunan Melins död öfverlemnas till staden Lund. Kostnaden 
för tomt och byggnad har uppgått till 30,000 kronor. 

Åtskilliga föreningar hafva under perioden bildats för be
redande af pensioner och understöd, och Konungens Befallnings-
hafvande har faststält reglementen för 46 dylika föreningar. 
De förekomma i synnerhet bland handtverksarbetare i städerna, 
men äfven bland andra samhällsklasser förmärkes en sträfvan 
att genom sådana inrättningar bereda ekonomisk trygghet under 

T a b . L i t t . Ee . Uppgift om antalet af de å sjukhusen i Malmö, 
Ystad, Helsingborg och Hörby vårdade sjuka. 
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omständigheter, då denna kan vara hotad. Bland ifrågavarande 
föreningar utgöra de s. k. hnndramannaföreningarne ett öfver-
vägande antal. 

För öfrigt lemnas angående fromma stiftelser och dermed 
jemförliga inrättningar redogörelse uti tabel len N:o 5. Det 
torde dock böra anmärkas, att sannolikt ännu flera sådana in
rättningar finnas, än de som uti tabellen äro upptagna, men det 
har icke för närvarande varit möjligt att om flera erhålla under
rättelse, och de som ej i tabellen återfinnas torde vara ett 
fåtal och af ringa betydelse. 

Emedan angående fattigvården lemnas särskilda statistiska 
uppgifter, lärer i denna berättelse endast böra omnämnas, att 
Allerums, Flenninge, Välinge, Kattarps och Väsby socknars ge
mensamma fattigvårds- och arbetsinrättning äfvensom Asmund-
torps och Herslöfs socknars fattigvårds- och arbetsinrättningar 
hafva fortsatt sin verksamhet, samt att s. k. fattiggårdar äro 
inrättade i Bläsinge, hvilken inrättning är gemensam för Jons
torps och Brunnby socknar, i Bjufs socken, i Kropps socken, 
i Norraby af Sireköpinge socken, samt i Helsingborgs landsför
samling. Den sistnämnda anstalten är tillkommen genom aflidne 
handlanden O. D. Krooks donation. 

Bland åtgärder till underlättande af brotts upptäckande 
namnes den genom nådiga brefvet den 1 juni 1877 meddelade 
föreskriften om utgifvande i hufvudstaden af tryckta »Polis
underrättelser», hvilkas utarbetning står under inseende af polis
styrelsen i Stockholm. Jemlikt nådiga brefvet den 28 februari 
1878 skola dessa polisunderrättelser, i den mån sådant anses 
nödigt och lämpligt, införas i länskungörelserna. Vidare hafva 
anslag såväl af staten som af riksdagen utgått till främjandet 
af brottslingars efterspanande. 

Till sist torde böra nämnas något om den i länet bildade 
föreningen, kallad »Malmöhus låns förening till stöd för värnlösa och 
fallna». Föreningen stiftades på enkedrottning Josefinas dödsdag 
den 7 juni 1876 på initiativ af dåvarande landshöfdingen i länet 

m. m., numera aflidne jur. d:r Axel Adlercreutz samt slotts
pastorn numera kyrkoherden i Lyngby Gustaf Strömer. 

Föreningens syftemål är: 
l:o) att från återfall i brott söka bevara straffångar, som 

från länets fängelser frigifvits eller eljest tillhöra länet och, efter 
utståndet straff å annan ort, hit återkomma; 

2:o) att egna omvårdnad åt unga personer, som från för
bättringsanstalter utgå; och 

3:o) att bemedlande tillhandagå andra dylika föreningar. 

Dessa föreningens syften underskattades ingalunda af den 
stora allmänheten, hvadan inom stiftelseårets utgång inflöto från 
405 ledamöter bidrag, uppgående till öfver 2,500 kronor, och 
tack vare offervilligheten och tillmötesgåendet, hafva 77 frigifne 
blifvit understödde och hulpne under åren 1876—1880 eller mer 
än 15 personer årligen. 

Genom ombud, hvilka det lyckats föreningen att erhålla i 
nästan alla kommuner inom länet, har styrelsen blifvit i stånd 
att utfinna lämpliga platser och sysselsättning åt skyddslingarne 
vid deras frigifning. Yngre straffade personer hafva utackor
derats hos s. k. husfäder den närmaste tiden efter utkomsten 
från fängelserna. Härigenom har föreningen blifvit satt i till
fälle att pröfva deras bättrings uppsåt och bereda dem individuel 
behandling och vård för att sedan, om de artat sig väl, kunna 
rekommendera dem till erhållande af Iagstadd tjenst eller stän
digt arbete hos allmänheten. 

Ät sådana, hvilka varit i behof af nödvändiga klädesper
sedlar, hafva dessa anskaffats, liksom ock föreningen sökt bi
springa dem på lämpligt sätt, hvilka genom inbesparad arbets-
förtjenst under fängelsetiden sjelfva gjort för sig möjligt att å 
annan ort söka sin utkomst. 

I början af sin verksamhet var föreningen betänkt på att 
söka inrätta en s. k. asyl, der frigifna kunde finna arbete den 
första tiden efter straffets slut, men denna tanke frångicks mest 
af det skäl, att samvaron mellan flera i brott öfvade personer 
snarare kunde motverka än bidraga till vinnandet af det före-

Tab. Litt. Ff. Malmöhus läns förening till stöd för värnlösa och fallna åren 1876—1880. 
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satta målet. Derför ansåg man det vara mera ändamålsenligt 
och fruktbringande att söka utfinna några derför lämpliga per
soner, helst mindre jordbrukare och yrkesidkare, hvilka mot 
skälig ersättning förklarade sig villiga att tillhandagå vid före
fallande behof föreningen såsom husfäder. 

Den största svårigheten har erbjudit sig vid anskaffande af 
platser åt qviunoskyddslingarne, men då under senare tiden 
några inflytelserika damer godhetsfullt erbjudit sig att vid före
fallande behof gå styrelsen tillhanda för dessas omvårdtagande, 
torde föreningen kunna med bättre hopp om framgång åtaga sig 

Malmö Landskansli den 31 december 1881. 

GOTTH. WACHTMEISTER. 

II. Cavalli. Fritz Hallberg. 

äfven dem, hvilka genom lättja och last förverkat sina med-
menniskors aktning och förtroende. 

Föreningen sammanträder i Malmö till ordinarie samman
komst någon dag i maj månad hvarje år och till extra samman
komst när styrelsen finner vigtiga omständigheter det fordra. 

Styrelsen, som sammanträder så ofta ordföranden finner 
ärendena det påkalla, utgjordes vid 1880 års utgång af nio 
personer. 

Tabellen Litt. Ff utvisar summarisk tifversigt öfver före
ningens verksamhet under femårsperioden 1876—1880. 

K. M:tt liefallningshafvandes femårsberättelser 187H—1880. Malmöhus län. •' 
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Tab. N:o 1. 

FOLKMÄNGDEN I MALMÖHUS LÄN ÅREN 1876—1880. 



Tab. N:o 2. M a l m ö h u s län. 35 

Tab. N:o 2. 

ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSNING I MALMÖHUS LÄN ÅREN 1876—1880. 
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Tab. N:o 3. 

HEMMAN OCH JORDLÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I MALMÖHUS LÄN ÅR 1880. 
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BRANDFÖRSÄKRINGS-INRÄTTNINGARNES VERKSAMHET I MALMÖHUS LÄN ÅREN 1876—1880. 
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Tab. N:o 5. 

FROMMA STIFTELSER, STIPENDIEFONDER, PENSIONSANSTALTER, SJUKKASSOR OCH DERMED JEMFÖRLIGA 
INRÄTTNINGAR I MALMÖHUS LÄN ÅR 1880. 
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